






เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ตน้ทนุรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ตน้ทนุตอ่หน่วย
1 การสนับสนุนการบริหารราชการแผ่นดินของคณะรัฐมนตรี        161,184,635.87              3,203,290.01      11,894,685.89       25,360,305.81           201,642,917.58 53 คร้ัง       3,804,583.35
2 การพฒันากฎหมาย          15,506,471.26                339,944.94        1,259,566.85         2,750,222.06            19,856,205.11 65 เร่ือง         305,480.08
3 การประสานงานเกี่ยวกับราชการในพระองค์และการขอพระราชทานเคร่ือง

ราชอืสริยาภรณ์
       591,626,916.93              2,019,302.52        6,509,608.64         6,972,712.81           607,128,540.90 88,686 ส ารับ/ดวง            6,845.82

รวม       768,318,024.06             5,562,537.47     19,663,861.38      35,083,240.68          828,627,663.59

หมายเหต ุ 
1
2 มกีารปรับเปล่ียนชือ่ผลผลิตรายการที ่3 จาก "การขอพระราชทานเคร่ืองราชอสิริยาภรณ์"

เปน็ "การประสานงานเกีย่วกบัราชการในพระองค์และการขอพระราชทานเคร่ืองราชอสิริยาภรณ์"  

มกีารปรับเปล่ียนหนว่ยนบัรายการที ่2 ผลผลิตการพฒันากฎหมาย จาก "ฉบบั" เปน็ "เร่ือง" ในปงีบประมาณ พ.ศ. 2555

ผลผลิตหลัก

ตารางที่ 6  รายงานต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งของเงนิ



ตารางที ่7 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

 เงินในงบประมาณ  เงินนอก
งบประมาณ

 งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  รวมต้นทนุ  ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทนุต่อหน่วย  เงินในงบประมาณ  เงินนอก
งบประมาณ

 งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  รวมต้นทนุ  ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทนุต่อหน่วย

1 งานด้านการจดัพมิพห์นังสือราช
กิจจานุเบกษา

47,102,283.53 20,966.55 499,377.14 1,182,348.01 48,804,975.23 611 ตอน 79,877.21      34,226,024.29       169,104.87        588,970.07       1,255,844.22 36,239,943.45    645        ตอน 56,185.96      (25.75)     5.56      (29.66)      

2 งานด้านการเผยแพร่ราชกิจจา
นุเบกษาบนอินเทอร์เน็ต

      1,872,424.07        42,276.22        147,242.52          313,961.05 2,375,903.86      645        ตอน 3,683.57        100        100       100          

3 งานด้านการขอความเหน็การขอ
ข้อมูลเอกสารเพิ่มเติม และการขอ
ความเหน็ในประเด็นเร่ืองพจิารณาที่
ยุง่ยากและซับซ้อนเกี่ยวกับร่าง
กฎหมาย

      3,744,848.15        84,552.44        294,485.03          627,922.11 4,751,807.73      1,019      เร่ือง 4,663.21        100        100       100          

4 งานด้านการวเิคราะหร่์างกฎหมาย
เสนอคณะรัฐมนตรี

7,593,258.03 20,966.55 499,377.14 1,182,348.01 9,295,949.73 680 เร่ือง 13,670.51       7,489,696.29       169,104.87        588,970.07       1,255,844.22 9,503,615.45      1,019      เร่ือง 9,326.41        2.23       49.85    (31.78)      

5 งานด้านการจดัท ามติคณะรัฐมนตรี
เกี่ยวกับร่างกฎหมาย

7,593,258.03 20,966.55 499,377.14 1,182,348.01 9,295,949.73 680 เร่ือง 13,670.51       3,744,848.15        84,552.44        294,485.03          627,922.11 4,751,807.73      1,019      เร่ือง 4,663.21        (48.88)     49.85    (65.89)      

6 งานด้านการแจง้ยืนยันมติ
คณะรัฐมนตรีร่างกฎหมาย

      3,744,848.15        84,552.44        294,485.03          627,922.11 4,751,807.73      1,019      เร่ือง 4,663.21        100        100       100          

7 งานด้านการเผยแพร่ร่างกฎหมาย
และอนุบญัญัติบนอินเทอร์เน็ต

      1,872,424.07        42,276.22        147,242.52          313,961.05 2,375,903.86      645        ตอน 3,683.57        100        100       100          

8 งานด้านการตรวจร่างกฎหมายและ
อนุบญัญัติ

7,593,258.03 20,966.55 499,377.14 1,182,348.01 9,295,949.73 63 เร่ือง 147,554.76       7,489,696.29       169,104.87        588,970.07       1,255,844.22 9,503,615.45      65          เร่ือง 146,209.47     2.23       3.17      (0.91)        

9 งานการตรวจสอบความจ าเปน็ใน
การตรากฎหมาย

      3,796,629.01         10,483.27        249,688.57        591,174.00 4,647,974.85       35 ฉบบั 132,799.28 (100)       (100)      (100)         

10 งานด้านการรวบรวมแผนพฒันา
กฎหมายของส่วนราชการ

      3,796,629.01         10,483.27        249,688.57        591,174.00 4,647,974.85       45 ฉบบั 103,288.33 (100)       (100)      (100)         

11 งานด้านการขอความเหน็ การขอ
ข้อมูลเอกสารเพิ่มเติม และการส่ง
เร่ืองคืน

      6,433,177.43       172,403.14        627,160.09          976,483.49 8,209,224.15      1,260      เร่ือง 6,515.26        100        100       100          

12 งานด้านวเิคราะหแ์ละจดัท าเร่ือง
เสนอต่อคณะรัฐมนตรี

     15,811,028.29         67,346.96      1,692,705.92     2,108,620.17 19,679,701.34     1,853 เร่ือง 10,620.45       9,649,766.14       258,604.72        940,740.14       1,464,725.24 12,313,836.24    1,318      เร่ือง 9,342.82        (37.43)     (28.87)   (12.03)      

13 งานด้านการจดัท ามติคณะรัฐมนตรี 9,046,295.47 36,133.80 958,503.82 1,203,002.60 11,243,935.69     801 เร่ือง 14,037.37       3,216,588.71        86,201.57        313,580.05          488,241.75 4,104,612.08      980        เร่ือง 4,188.38        (63.49)     22.35    (70.16)      
14 งานด้านการแจง้ยืนยันมติ

คณะรัฐมนตรี
9,046,295.47 36,133.80 958,503.82 1,203,002.60 11,243,935.69     1,949 เร่ือง 5,769.08       9,649,766.14       258,604.72        940,740.14       1,464,725.24 12,313,836.24    1,889      เร่ือง 6,518.71        9.52       (3.08)     12.99       

15 งานด้านการหารือมติคณะรัฐมนตรี       1,608,294.36        43,100.79        156,790.02          244,120.87 2,052,306.04      21          เร่ือง 97,728.86      100        100       100          
16 งานด้านการใหข้้อมูลเกี่ยวกับเร่ืองที่

เสนอคณะรัฐมนตรีและมติ
คณะรัฐมนตรีแก่หน่วยงานต่างๆ

      1,608,294.36        43,100.79        156,790.02          244,120.87 2,052,306.04      23          เร่ือง 89,230.70      100        100       100          

17 งานด้านนโยบายพเิศษ       1,140,781.32           2,460.32        112,150.86        148,692.52 1,404,085.02       1 คร้ัง 1,404,085.02 (100)       (100)      (100)         

ต้นทนุต่อ
หน่วย เพิ่ม/

(ลด) %

ต้นทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2554 (ต.ค. 53 - ก.ย. 54) ต้นทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2555 (ต.ค. 54 - ก.ย. 55)กิจกรรมย่อย ต้นทนุรวม
 เพิ่ม/(ลด)

 %

หน่วยนับ
 เพิ่ม/

(ลด) %

กิจกรรมย่อยหน่วยงานหลัก



ตารางที ่7 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

 เงินในงบประมาณ  เงินนอก
งบประมาณ

 งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  รวมต้นทนุ  ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทนุต่อหน่วย  เงินในงบประมาณ  เงินนอก
งบประมาณ

 งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  รวมต้นทนุ  ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทนุต่อหน่วย

ต้นทนุต่อ
หน่วย เพิ่ม/

(ลด) %

ต้นทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2554 (ต.ค. 53 - ก.ย. 54) ต้นทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2555 (ต.ค. 54 - ก.ย. 55)กิจกรรมย่อย ต้นทนุรวม
 เพิ่ม/(ลด)

 %

หน่วยนับ
 เพิ่ม/

(ลด) %

18 งานอื่นๆ ตามที่ผู้บงัคับบญัชา
มอบหมายและงานประมวลมติ
คณะรัฐมนตรี

      1,140,781.32           2,460.32        112,150.86        148,692.52 1,404,085.02       38 เร่ือง 36,949.61 (100)       (100)      (100)         

19 งานด้านการจดัเก็บข้อมูลมติ
คณะรัฐมนตรีในระบบงาน
คอมพวิเตอร์

4,972,826.12 13,531.75 388,583.93 1,559,865.84 6,934,807.64 2,707 เร่ือง 2,561.81       4,566,693.10       115,572.37        413,669.86       1,633,632.18 6,729,567.51      3,226      เร่ือง 2,086.04        (2.96)      19.17    (18.57)      

20 งานด้านการใหบ้ริการข้อมูลข่าวสาร
เร่ืองเกี่ยวกับมติคณะรัฐมนตรี

3,978,260.90 10,825.40 310,867.14 1,247,892.67 5,547,846.11 9,854 เร่ือง 563.00       3,653,354.48        92,457.89        330,935.89       1,306,905.75 5,383,654.01      6,446      เร่ือง 835.19          (2.96)      (34.58)   48.35       

21 งานด้านการจดัการระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศด้านคณะรัฐมนตรี

3,978,260.90 10,825.40 310,867.14 1,247,892.67 5,547,846.11 49 คร้ัง 113,221.35       3,653,354.48        92,457.89        330,935.89       1,306,905.75 5,383,654.01      53          คร้ัง 101,578.38     (2.96)      8.16      (10.28)      

22 งานด้านการสนับสนุนข้อมูลเพื่อใช้
ในการบริหารราชการแผ่นดินของ
คณะรัฐมนตรี

2,924,933.06 6,150.80 1,381,927.72 389,862.05 4,702,873.63 23,400 เล่ม 200.98       1,874,483.06        62,883.46        215,439.51          352,021.65 2,504,827.68      5,350      เล่ม 468.19          (46.74)     (77.14)   132.96      

23 งานด้านการด าเนินโครงการ
สนับสนุนการบริหารราชการ
แผ่นดินของคณะรัฐมนตรี

584,986.61 1,230.16 276,385.54 77,972.41 940,574.72 5 โครงการ 188,114.94       1,405,862.29        47,162.60        161,579.64          264,016.23 1,878,620.76      4            โครงการ 469,655.19     99.73      (20.00)   149.66      

24 งานด้านการติดตามผลการ
ด าเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี

1,754,959.83 3,690.48 829,156.63 233,917.23 2,821,724.17 163 เร่ือง 17,311.19       1,874,483.06        62,883.46        215,439.51          352,021.65 2,504,827.68      170        เร่ือง 14,734.28      (11.23)     4.29      (14.89)      

25 การด าเนินการเร่ืองที่ต้องน าความ
กราบบงัคมทลูขอพระราชทานพระ
มหากรุณาหรือเร่ืองที่มีหนังสือ
ประสานงานเกี่ยวกับราชการใน
พระองค์

130,575,120.35 29,523.83 1,248,950.76 1,812,654.70 133,666,249.64 2,900 เร่ือง 46,091.81      57,953,022.61       176,619.24        547,925.49          464,876.73 59,142,444.07    2,625      เร่ือง 22,530.45      (55.75)     (9.48)     (51.12)      

26 การปฏบิติังานหน้าพระที่นั่งในพระ
ราชพธิ ีรัฐพธิ ีและพธิต่ีาง ๆ

48,965,670.13 11,071.44 468,356.54 679,745.51 50,124,843.62 101 คร้ัง 496,285.58       5,795,302.26        17,661.92         54,792.55           46,487.67 5,914,244.40      67          คร้ัง 88,272.30      (88.20)     (33.66)   (82.21)      

27 ประสานงานเกี่ยวกับการเสด็จพระ
ราชด าเนินในโอกาสต่างๆ

32,643,780.09 7,380.96 312,237.69 453,163.67 33,416,562.41 424 คร้ัง 78,812.65       5,795,302.26        17,661.92         54,792.55           46,487.67 5,914,244.40      423        คร้ัง 13,981.67      (82.30)     (0.24)     (82.26)      

28 การบนัทกึ ตรวจสอบ และ
ใหบ้ริการข้อมูลทะเบยีนฐานันดร

48,965,670.13 11,071.44 468,356.54 679,745.51 50,124,843.62 340,100 รายการ 147.38       5,795,302.26        17,661.92         54,792.55           46,487.67 5,914,244.40      465,983   รายการ 12.69            (88.20)     37.01    (91.39)      

29 การพมิพป์ระกาศนียบตัรก ากับ
เคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ สัญญาบตัร
ยศ สัญญาบตัรสมณศักด์ิและ
เอกสารส าคัญทางการฑูต

32,643,780.09 7,380.96 312,237.69 453,163.67 33,416,562.41 227,330 ฉบบั 147.00      11,590,604.52        35,323.85        109,585.10           92,975.34 11,828,488.81    225,879   ฉบบั 52.37            (64.60)     (0.64)     (64.38)      

30 การปฏบิติังานลิขิต 32,643,780.09 7,380.96 312,237.69 453,163.67 33,416,562.41 522,894 ฉบบั 63.91      11,590,604.52        35,323.85        109,585.10           92,975.34 11,828,488.81    594,494   ฉบบั 19.90            (64.60)     13.69    (68.87)      
31 การสร้างเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ชัน้

สายสะพาย
   173,859,067.83       529,857.74     1,643,776.48       1,394,630.17 177,427,332.22   5,250      ส ารับ/ดวง 33,795.68      100        100       100          



ตารางที ่7 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

 เงินในงบประมาณ  เงินนอก
งบประมาณ

 งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  รวมต้นทนุ  ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทนุต่อหน่วย  เงินในงบประมาณ  เงินนอก
งบประมาณ

 งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  รวมต้นทนุ  ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทนุต่อหน่วย

ต้นทนุต่อ
หน่วย เพิ่ม/

(ลด) %

ต้นทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2554 (ต.ค. 53 - ก.ย. 54) ต้นทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2555 (ต.ค. 54 - ก.ย. 55)กิจกรรมย่อย ต้นทนุรวม
 เพิ่ม/(ลด)

 %

หน่วยนับ
 เพิ่ม/

(ลด) %

32 การสร้างเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ชัน้
ต่ ากวา่สายสะพาย

   173,859,067.83       529,857.74     1,643,776.48       1,394,630.17 177,427,332.22   19,520    ส ารับ/ดวง 9,089.51        100        100       100          

33 การสร้างเหรียญราชอิสริยาภรณ์    104,315,440.70       317,914.64        986,265.89          836,778.10 106,456,399.33   46,000    เหรียญ 2,314.27        100        100       100          
34 การซ่อมเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ชัน้

สายสะพาย
     11,590,604.52        35,323.85        109,585.10           92,975.34 11,828,488.81    836        ส ารับ/ดวง 14,148.91      100        100       100          

35 การซ่อมเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ชัน้
ต่ ากวา่สายสะพาย

     17,385,906.78        52,985.77        164,377.65          139,463.02 17,742,733.22    17,000    ส ารับ/ดวง 1,043.69        100        100       100          

36 งานด้านการจดัท าแฟม้เอกสาร
วาระการประชุมคณะรัฐมนตรี

7,962,686.32 19,682.55 559,288.78 1,316,370.78 9,858,028.43 2,824 เร่ือง 3,490.80       7,750,724.85       180,944.87        666,625.63       1,274,133.98 9,872,429.33      3,257      เร่ือง 3,031.14        0.15       15.33    (13.17)      

37 งานด้านการจดัท าสรุปผลการ
ประชุมคณะรัฐมนตรี

3,185,074.53 7,873.02 223,715.51 526,548.31 3,943,211.37 49 คร้ัง 80,473.70       3,100,289.94        72,377.95        266,650.25          509,653.59 3,948,971.73      53          คร้ัง 74,508.90      0.15       8.16      (7.41)        

38 งานด้านการผลิตวาระการประชุม
คณะรัฐมนตรีในรูปแผ่น ซีดี

2,388,805.90 5,904.76 167,786.63 394,911.23 2,957,408.52 10,677 แผ่น 276.99       2,325,217.45        54,283.46        199,987.69          382,240.19 2,961,728.79      15,870    แผ่น 186.62          0.15       48.64    (32.62)      

39 งานด้านการตรวจสอบเร่ืองที่
หน่วยงานเสนอคณะรัฐมนตรีได้ตาม
วาระล่วงหน้า 8 สัปดาห์

2,388,805.90 5,904.76 167,786.63 394,911.23 2,957,408.52 2,824 เร่ือง 1,047.24       2,325,217.45        54,283.46        199,987.69          382,240.19 2,961,728.79      2,358      เร่ือง 1,256.03        0.15       (16.50)   19.94       

รวม   474,217,898.46      408,796.61   14,069,643.54   22,645,531.60   511,341,870.21   708,410,602.85   4,309,039.95  14,561,157.30    23,574,176.93  750,854,977.03

1 กิจกรรมด้านพฒันาระบบบริหาร
ราชการ

1,029,449.69 2,952.38 111,544.96 246,664.63 1,390,611.66 1 ด้าน 1,390,611.66          626,925.56        11,338.58         71,977.60          167,348.16 877,589.90        1            ด้าน 877,589.90     (36.89)     -       (36.89)      

2 กิจกรรมด้านพฒันาทรัพยากรบคุคล 2,675,430.25 7,380.96 229,796.88 788,389.42 3,700,997.51 6,161 จ านวนชัว่โมง
คนการฝึกอบรม

600.71       3,151,105.73        54,886.25        227,848.40          782,900.77 4,216,741.15      13,262    จ านวนชัว่โมง
คนการฝึกอบรม

317.96          13.94      115.26  (47.07)      

3 กิจกรรมด้านการตรวจสอบภายใน 1,318,698.44 4,920.64 148,403.27 280,726.14 1,752,748.49 197 จ านวนวนั
คนงาน
ตรวจสอบ

8,897.20          772,627.74        15,118.11         87,943.80          135,839.02 1,011,528.67      287        จ านวนวนั
คนงาน
ตรวจสอบ

3,524.49        (42.29)     45.69    (60.39)      

4 กิจกรรมด้านการเงินและบญัชี 8,314,014.02 504,365.75 907,568.97 1,532,024.34 11,257,973.08 5,025 จ านวนเอกสาร
รายการ

2,240.39       7,535,110.38       182,482.63        761,385.67       1,591,878.93 10,070,857.61    5,723      จ านวนเอกสาร
รายการ

1,759.72        (10.54)     13.89    (21.45)      

5 กิจกรรมด้านพสัดุ (จดัซ้ือจดัจา้ง) 14,549,524.53 882,640.07 1,588,245.70 2,681,042.60 19,701,452.90 2,232 จ านวนคร้ังของ
การจดัซ้ือจดัจา้ง

8,826.82      13,186,443.17       319,344.60     1,332,424.93       2,785,788.12 17,624,000.82    2,231      จ านวนคร้ัง
ของการจดัซ้ือ
จดัจา้ง

7,899.60        (10.54)     (0.04)     (10.50)      

6 กิจกรรมด้านการบริหารงานบคุลากร 6,235,510.51 378,274.32 680,676.73 1,149,018.26 8,443,479.82 377 จ านวนบคุลากร 22,396.50       5,651,332.79       136,861.97        571,039.26       1,193,909.20 7,553,143.22      368        จ านวนบคุลากร 20,524.85      (10.54)     (2.39)     (8.36)        

7 กิจกรรมด้านงานสารบรรณ 6,235,510.51 378,274.32 680,676.73 1,149,018.26 8,443,479.82 133,314 จ านวนหนังสือ
เข้า-ออก

63.34       5,737,583.79       136,861.97        571,039.26       1,193,909.20 7,639,394.22      153,969   จ านวนหนังสือ
เข้า-ออก

49.62            (9.52)      15.49    (21.66)      

8 กิจกรรมด้านยานพาหนะ 6,235,510.51 378,274.32 680,676.73 1,149,018.26 8,443,479.82 156,810 กิโลเมตร 53.85       6,024,852.54       136,861.97        571,039.26       1,193,909.20 7,926,662.97      174,780   กิโลเมตร 45.35            (6.12)      11.46    (15.77)      

กิจกรรมย่อยหน่วยงานสนับสนุน



ตารางที ่7 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

 เงินในงบประมาณ  เงินนอก
งบประมาณ

 งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  รวมต้นทนุ  ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทนุต่อหน่วย  เงินในงบประมาณ  เงินนอก
งบประมาณ

 งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  รวมต้นทนุ  ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทนุต่อหน่วย

ต้นทนุต่อ
หน่วย เพิ่ม/

(ลด) %

ต้นทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2554 (ต.ค. 53 - ก.ย. 54) ต้นทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2555 (ต.ค. 54 - ก.ย. 55)กิจกรรมย่อย ต้นทนุรวม
 เพิ่ม/(ลด)

 %

หน่วยนับ
 เพิ่ม/

(ลด) %

9 กิจกรรมด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ
ภายในหน่วยงาน

2,983,695.67 8,119.05 233,150.36 935,919.50 4,160,884.58 539 จ านวนเคร่ือง
คอมพวิเตอร์

7,719.64       4,057,732.95       102,720.72        367,669.77       1,451,972.28 5,980,095.72      676        จ านวนเคร่ือง
คอมพวิเตอร์

8,846.30        43.72      25.42    14.59       

10 กิจกรรมด้านแผนงาน 1,754,959.83 3,690.48 829,156.63 233,917.23 2,821,724.17 1 ด้าน 2,821,724.17       1,874,483.06        62,883.46        215,439.51          352,021.65 2,504,827.68      1            ด้าน 2,504,827.68  (11.23)     -       (11.23)      
11 กิจกรรมด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ต

และเวบ็ไซต์
1,989,130.45 5,412.70 155,433.57 623,946.34 2,773,923.06 1 ระบบ 2,773,923.06       8,946,119.68        15,532.93         55,597.23          219,560.16 9,236,810.00      1            ระบบ 9,236,810.00  232.99    -       232.99      

12 งานด้านการจดัท าองค์ความรู้เพื่อใช้
ในการบริหารจดัการองค์กร

4,679,892.89 9,841.28 2,211,084.35 623,779.28 7,524,597.80 13,800 เล่ม 545.26       2,343,103.82        78,604.33        269,299.39          440,027.06 3,131,034.60      10,625    เล่ม 294.69          (58.39)     (23.01)   (45.96)      

รวม     58,001,327.30    2,564,146.27     8,456,414.88   11,393,464.26     80,415,352.71    59,907,421.21   1,253,497.52    5,102,704.08    11,509,063.75    77,772,686.56

รวมต้นทุนผลผลิต 532,219,225.76  2,972,942.88   22,526,058.42  34,038,995.86  591,757,222.92  768,318,024.06  5,562,537.47  19,663,861.38 35,083,240.68   828,627,663.59 

โดยปงีบประมาณ 2555 มีการยกเลิกกิจกรรมย่อยในปงีบประมาณ 2554 จ านวน 4 กิจกรรม และก าหนดกิจกรรมย่อยใหม่ จ านวน 12 กิจกรรม

เพ่ือใหส้อดคล้องกับภารกิจ (ตามตาราง)

หมายเหต ุ 



ตารางที ่7 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงนิ (ต่อ)

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ย (อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ยที่เปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคัญ) ดังนี้

เหตุผล

1 กิจกรรมด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ (36.89)  กิจกรรมยอ่ยด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ โดยมีกลุ่มพัฒนาระบบบริหารเป็นผู้รับผิดชอบกิจกรรมยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ             
พ.ศ. 2555 ได้ก าหนดเกณฑ์การปันส่วนขึ้นใหม่ในกิจกรรมยอ่ยดังกล่าวจากร้อยละ 60 เป็นร้อยละ 50 ส่งผลท าให้ต้นทุนรวมของกิจกรรมดังกล่าว
ลดลงคิดเป็นร้อยละ 36.89 ประกอบกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีปริมาณงานเท่าเดิม แต่มีการวางแผนการท างานที่เป็นระบบ และมีการน าระบบ
ออนไลน์(การประเมิน) มาใช้ในการปฏิบัติงานส่งผลให้สามารถลดต้นทุนในกิจกรรมดังกล่าวได้ เช่น ลดปริมาณการใช้กระดาษในการแจง้เวยีน        
ค่าใช้สอยอื่นๆ และค่าตอบแทนท าให้ไม่มีความจ าเป็นในการปฏิบัติงานนอกเวลา ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 36.89

2 กิจกรรมด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล (47.07)  กิจกรรมยอ่ยด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล โดยมีกลุ่มพัฒนาระบบบริหาร เป็นผู้รับผิดชอบกิจกรรมยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555       
ได้ก าหนดเกณฑ์การปันส่วนขึ้นใหม่ในกิจกรรมยอ่ยดังกล่าวจากร้อยละ 40 เป็นร้อยละ 50 ส่งผลท าให้ต้นทุนรวมของกิจกรรมดังกล่าวเพิม่ขึ้นคิดเป็น
ร้อยละ 13.94 ประกอบกับมีการด าเนินโครงการฝึกอบรม/พัฒนาบุคลากรเพิม่ขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 โดยมีการฝึกอบรมภายในหน่วยงาน 
5 โครงการ ท าให้สามารถลดค่าใช้จา่ยด้านสถานที่ในการฝึกอบรม และการฝึกอบรมนอกสถานที่ 2 โครงการ จงึท าให้มีปริมาณจ านวนชั่วโมงและ    
ผู้เข้ารับการอบรมเพิม่ขึ้นคิดเป็นร้อยละ 115.26 ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 47.07

3 กิจกรรมด้านการตรวจสอบภายใน (60.39)  กิจกรรมยอ่ยด้านการตรวจสอบภายใน โดยมีกลุ่มตรวจสอบภายใน เป็นผู้รับผิดชอบกิจกรรมยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 กิจกรรม
ยอ่ยดังกล่าวมีต้นทุนรวมในการด าเนินกิจกรรมลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ร้อยละ 42.29  เนื่องจากมีค่าใช้จา่ยลดลงในเงินเดือน ค่าเส่ือม
ราคาทางอ้อม ค่าใช้สอยอื่นๆ ประกอบกับผลการด าเนินงานในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เพิม่ขึ้นคิดเป็นร้อยละ 45.69 ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง
ร้อยละ 60.39

4 กิจกรรมด้านการเงินและบัญชี (21.45)  กิจกรรมยอ่ยด้านการเงินและบัญชี โดยมีส านักบริหารกลางเป็นผู้รับผิดชอบกิจกรรมยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 กิจกรรมยอ่ย
ดังกล่าวมีต้นทุนรวมในการด าเนินกิจกรรมลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ร้อยละ 10.54 เนื่องจากส านักบริหารกลางมีมาตราการให้ประหยดั
ค่าใช้จา่ยในการด าเนินงานจงึท าให้ค่าใช้จา่ยลดลง ประกอบกับผลการด าเนินงานในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เพิม่ขึ้นคิดเป็นร้อยละ 13.89 ส่งผลให้
ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 21.45

7 กิจกรรมด้านงานสารบรรณ (21.66)  กิจกรรมยอ่ยด้านด้านงานสารบรรณ โดยมีส านักบริหารกลางเป็นผู้รับผิดชอบกิจกรรมยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 กิจกรรมยอ่ย
ดังกล่าวมีต้นทุนรวมในการด าเนินกิจกรรมลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ร้อยละ 9.52  เนื่องจากส านักบริหารกลางมีมาตราการให้ประหยดั
ค่าใช้จา่ยในการด าเนินงานจงึท าให้ค่าใช้จา่ยลดลง ประกอบกับผลการด าเนินงานในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เพิม่ขึ้นคิดเป็นร้อยละ 15.49 ส่งผลให้
ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 21.66

กิจกรรมยอ่ยของหน่วยงานสนับสนุน ต้นทุนต่อหน่วย 
เพิม่/(ลด) %



เงนิในงบประมาณ เงนินอก
งบประมาณ

งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วย
นับ

ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอก
งบประมาณ

งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วย
นับ

ต้นทุนต่อหน่วย

1 การพฒันากระบวนการท างานเพื่อสนองงาน
คณะรัฐมนตรี

157,216,165.59 2,018,214.43 14,764,270.87 20,894,300.16 194,892,951.05 49 คร้ัง 3,977,407.16      122,014,012.07     2,927,626.99     10,896,796.17      23,200,292.15     159,038,727.38 53 คร้ัง   3,000,730.71 (18.40)      8.16        (24.56)        

2 การพมิพห์นังสือราชกิจจานุเบกษา 34,595,635.63 86,472.68 586,343.61 1,146,660.61 36,415,112.53 611 ตอน 59,599.20           44,115,223.33       382,221.16      1,406,809.37       3,064,183.11       48,968,436.97 645 ตอน       75,920.06 34.47       5.56        27.38         
3 การตรวจพจิารณาร่างกฎหมายและอนุบญัญัติที่ส่วน

ราชการเสนอมายังส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี
และที่คณะรัฐมนตรีส่ังการใหม้ีการปรับปรุงแก้ไข

35,013,138.30 288,997.91 2,674,021.74 5,640,869.16 43,617,027.11 63 เร่ือง 692,333.76         10,561,871.74       233,386.80         850,647.20       1,846,052.61       13,491,958.35 65 เร่ือง     207,568.59 (69.07)      3.17        (70.02)        

4 การสร้างและซ่อมเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ 305,394,286.24 579,257.88 4,501,422.20 6,357,165.91 316,832,132.23 131,312 ส ารับ/
ดวง

2,412.82           591,626,916.92     2,019,302.52      6,509,608.64       6,972,712.81     607,128,540.89 88,686 ส ารับ/
ดวง

        6,845.82 91.62       (32.46)      183.73        

รวม 532,219,225.76 2,972,942.90 22,526,058.42 34,038,995.84 591,757,222.92 768,318,024.06  5,562,537.47  19,663,861.38   35,083,240.68   828,627,663.59   
 

หมายเหตุ  
มีการปรับเปล่ียนชือ่ผลผลิตรายการที่ 3 จาก "การตรวจพจิารณาร่างกฎหมายและการด าเนินการตามนโยบายของรัฐที่ส่วนราชการเสนอมายังส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี"
เปน็ "การตรวจพจิารณาร่างกฎหมายและอนุบญัญัติที่ส่วนราชการเสนอมายังส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีและที่คณะรัฐมนตรีส่ังการใหม้ีการปรับปรุงแก้ไข"  
และหน่วยนับจาก "ฉบบั" เปน็ "เร่ือง" ในปงีบประมาณ พ.ศ. 2555

ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2555 (ต.ค.54-ก.ย.55)ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2554 (ต.ค.53-ก.ย.54)

ตารางที ่8  เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงนิ

ต้นทุน รวม
 เพ่ิม/(ลด)

 %

หน่วยนับ 
เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ
หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %

กิจกรรมหลัก



ตารางที่ 8  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ)

การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมหลัก (อธิบายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อยที่เปล่ียนแปลงอย่างมีสาระส าคัญ) ดังนี้
เหตุผล

1 การพัฒนากระบวนการท างานเพื่อสนองงานคณะรัฐมนตรี (24.56)     กิจกรรมหลักการพัฒนากระบวนการท างานเพื่อสนองงานคณะรัฐมนตรี โดยมีหน่วยงานหลักที่ปฏิบัติงาน 6 หน่วยงาน คือ ส านักวิเคราะห์เร่ืองเสนอ
คณะรัฐมนตรี ส านักพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ ส านักส่งเสริมและประสานงานคณะรัฐมนตรี ส านักนิติธรรม ส านักบริหารงาน
สารสนเทศ และกองการประชุมคณะรัฐมนตรี โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ร้อยละ 24.56 
เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 หน่วยงานสนับสนุนมีค่าใช้จ่ายลดลงส่งผลให้หน่วยงานหลักมีค่าใช้จ่ายลดลง ขณะที่ปริมาณงานที่ด าเนินการ
เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.16 ยกเว้นส านักส านักส่งเสริมและประสานงานคณะรัฐมนตรีมีค่าใช้จ่ายลดลงตามปริมาณงานที่ลดลง ด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงเป็น
สาเหตุให้ต้นทุนต่อหน่วยในกิจกรรมนี้ลดลงจากปี 2554 ร้อยละ 24.56

2 การพิมพ์หนังสือราชกิจจานุเบกษา 27.38      กิจกรรมหลักการพิมพ์หนังสือราชกิจจานุเบกษา โดยมีส านักนิติธรรมเป็นหน่วยงานหลักที่ปฏิบัติงาน โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อ
หน่วยเพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ร้อยละ 27.38 เนื่องจากมีต้นทุนรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.47 จากต้นทุนของกิจกรรมย่อยที่เพิ่มขึ้นใหม่ใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 คือ การพิมพ์และเผยแพร่ร่างกฎหมายและอนุบัญญัติรวมกับต้นทุนกิจกรรมย่อยการพิมพ์และเผยแพร่หนังสือราชกิจจา
นุเบกษา โดยมีผลการด าเนินงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.56

3 การตรวจพิจารณาร่างกฎหมายและอนุบัญญัติที่ส่วนราชการเสนอ
มายังส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีและที่คณะรัฐมนตรีส่ังการให้มี
การปรับปรุงแก้ไข

(70.02)     กิจกรรมหลักการตรวจพิจารณาร่างกฎหมายและอนุบัญญัติที่ส่วนราชการเสนอมายังส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีและที่คณะรัฐมนตรีส่ังการให้มีการ
ปรับปรุงแก้ไข โดยมีส านักนิติธรรมเป็นหน่วยงานหลักที่ปฏิบัติงาน โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยลดลงจากปีงบประมาณ          
พ.ศ. 2554 ร้อยละ 70.02 เนื่องจากมีการยกเลิกกิจกรรมย่อยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 คือ กิจกรรมย่อยงานการตรวจสอบความจ าเป็นใน          
การตรากฎหมาย และกิจกรรมย่อยงานด้านการรวบรวมแผนพัฒนากฎหมายของส่วนราชการ และได้มีการโอนต้นทุนของกิจกรรมย่อยงานด้าน        
การวิเคราะห์ร่างกฎหมายเสนอคณะรัฐมนตรี และต้นทุนกิจกรรมย่อยงานด้านการจัดท ามติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับร่างกฎหมาย ไปเป็นต้นทุนของ
กิจกรรมหลักการพัฒนากระบวนการท างานเพื่อสนองงานคณะรัฐมนตรี จากเดิมเป็นต้นทุนของกิจกรรมหลักนี้ เพื่อให้สอดคล้องกับภารกิจ จึงส่งผลให้
ไม่มีต้นทุนในกิจกรรมย่อยดังกล่าวของกิจกรรมหลักนี้

กิจกรรมหลัก ต้นทุนต่อหน่วย เพิ่ม/
(ลด) %



ตารางที่ 8  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน (ต่อ)

การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมหลัก (อธิบายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อยที่เปล่ียนแปลงอย่างมีสาระส าคัญ) ดังนี้
เหตุผลกิจกรรมหลัก ต้นทุนต่อหน่วย เพิ่ม/

(ลด) %

4 การสร้างและซ่อมเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ 183.73     กิจกรรมหลักการการสร้างและซ่อมเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ โดยมีส านักอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์เป็นหน่วยงานหลักที่ปฏิบัติงาน โดยใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ร้อยละ 183.73  เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ส านัก
อาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์มีการเร่งรัดเบิกจ่ายเงินกันไว้เบิกเหล่ือมปีงบประมาณของปีก่อนและเงินประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 จึงมีผล
การเบิกจ่ายเพิ่มขึ้น ซ่ึงค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่เกิดจากการสร้างซ่อมเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ โดยที่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ได้มีการก าหนดแผนการ
ตรวจรับและแผนการเบิกจ่ายงบประมาณให้แล้วเสร็จภายในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 โดยมีการแต่งต้ังคณะกรรมการตรวจรับเคร่ืองราชฯ เพิ่มขึ้น 
เพื่อให้ตรวจรับและเบิกจ่ายงบประมาณทันก าหนด ประกอบกับมีการจัดท าโครงการเพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นจากปี 2554



เงินในงบประมาณ เงินนอก
งบประมาณ

งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วย
นับ

ต้นทุนต่อหน่วย เงินในงบประมาณ เงินนอก
งบประมาณ

งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

1 การพมิพแ์ละเผยแพร่หนังสือราชกจิจานุเบกษา      49,422,336.62     123,532.40      837,633.73    1,638,086.58 52,021,589.33 611 ตอน 85,141.72       39,170,623.81 275,663.03 997,889.72 2,160,013.66 42,604,190.22 645       ตอน 66,053.01    (18.10)        5.56          (22.42)            
2 การเสนอเร่ืองต่อคณะรัฐมนตรี (ร่างกฎหมาย) 14,306,719.88 317,939.24 1,145,132.24 2,473,974.72 18,243,766.08 1,019     เร่ือง 17,903.60    100           100           100               
3 งานที่เกีย่วกบัมติคณะรัฐมนตรี (ร่างกฎหมาย) 10,561,871.74 233,386.80 850,647.20 1,846,052.61 13,491,958.35 1,019     เร่ือง 13,240.39    100           100           100               
4 การพมิพแ์ละเผยแพร่ร่างกฎหมายและอนุบัญญัติ 4,944,599.52 106,558.14 408,919.65 904,169.45 6,364,246.76 645       ตอน 9,867.05      100           100           100               
5 การตรวจพจิารณาร่างกฎหมายและอนุบัญญัติ 10,561,871.74 233,386.80 850,647.20 1,846,052.61 13,491,958.35 65         เร่ือง 207,568.59  100           100           100               
6  การตรวจสอบความจ าเป็นในการตรากฎหมาย      28,896,456.19     175,948.78    2,086,076.58    4,593,956.59 35,752,438.14 35 ฉบับ    1,021,498.23 (100)          (100)          (100)              
7  การพฒันากฎหมายของส่วนราชการ        6,116,682.11     113,049.13      587,945.16    1,046,912.57 7,864,588.97 45 ฉบับ      174,768.64 (100)          (100)          (100)              
8 การเสนอเร่ืองต่อคณะรัฐมนตรี (เร่ืองทั่วไป) 20,451,134.48 272,478.66 2,369,219.10 3,020,097.30 26,112,929.54 1,853 เร่ือง 14,092.24       20,435,832.15 522,087.31 1,938,664.02 3,277,460.25 26,174,043.73 2,054     เร่ือง 12,742.96    0.23          10.85         (9.57)              
9 งานที่เกีย่วกบัมติคณะรัฐมนตรี (เร่ืองทั่วไป)      11,366,348.56     138,699.65    1,296,760.41    1,658,741.17 14,460,549.79 801 เร่ือง 18,053.12       18,827,537.79 478,986.52 1,781,874.00 3,033,339.38 24,121,737.69 1,910     เร่ือง 12,629.18    66.81         138.45       (30.04)            
10  งานด้านการแจง้ยืนยันมติคณะรัฐมนตรี      11,366,348.56     138,699.65    1,296,760.41    1,658,741.17 14,460,549.79 1,949 เร่ือง 7,419.47         (100)          (100)          (100)              
11 งานที่เกีย่วกบัการให้ข้อมูลแกห่น่วยงาน 5,959,262.84 134,140.06 527,390.26 1,080,003.51 7,700,796.67 23         เร่ือง 334,817.25  100           100           100               
12  งานด้านนโยบายพเิศษ เช่น คณะกรรมการสุวรรณภูมิ        3,460,834.41     105,026.16      450,407.46      604,431.09 4,620,699.12 1 เร่ือง 4,620,699.12   (100)          (100)          (100)              
13  งานอืน่ๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมายและงานประมวล

มติคณะรัฐมนตรี
       3,460,834.41     105,026.16      450,407.46      604,431.09 4,620,699.12 38 เร่ือง 121,597.35      (100)          (100)          (100)              

14 งานด้านการจดัเกบ็ข้อมูลมติคณะรัฐมนตรีในระบบงาน
คอมพวิเตอร์

       7,292,879.22     116,097.60      726,840.52    2,015,604.41 10,151,421.75 2,707 เร่ือง 3,750.06         7,446,857.58 175,836.67 658,992.17 2,186,952.56 10,468,638.98 3,226     เร่ือง 3,245.08      3.12          19.17         (13.47)            

15 การให้บริการข้อมูลข่าวสารเร่ืองเกีย่วกบัมติคณะรัฐมนตรี        6,298,313.99     113,391.25      649,123.74    1,703,631.24 8,764,460.22 9,854 เร่ือง 889.43           6,533,518.96 152,722.20 576,258.20 1,860,226.12 9,122,725.48 6,446     เร่ือง 1,415.25      4.09          (34.58)        59.12             

16 งานด้านการจดัการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศด้าน
คณะรัฐมนตรี

       6,298,313.99     113,391.25      649,123.74    1,703,631.24 8,764,460.22 49 คร้ัง 178,866.54      6,533,518.96 152,722.20 576,258.20 1,860,226.12 9,122,725.48 53         คร้ัง 172,126.90  4.09          8.16          (3.77)              

17 เอกสารสนับสนุนการบริหารราชการแผ่นดินของ
คณะรัฐมนตรี

       5,244,986.15     108,716.65    1,720,184.31      845,600.62 7,919,487.73 23,400 เล่ม 338.44           3,410,570.79 95,024.42 346,278.08 647,125.84 4,498,999.13 5,350     เล่ม 840.93        (43.19)        (77.14)        148.47           

18 ประเด็นนโยบายที่มีการติดตามหรือประเมินผล 2,941,950.02 79,303.56 292,418.20 559,120.43 3,872,792.21 5           ราย 774,558.44  100           100           100               
19  ผู้ผ่านการฝึกอบรม/สัมมนา/เข้าร่วมกจิกรรมในด้าน

ภาระกจิคณะรัฐมนตรี
       2,905,039.70     103,796.01      614,642.14      533,710.98 4,157,188.83 760 ราย 5,469.99         (100)          (100)          (100)              

20 การติดตามผลการด าเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี        4,075,012.94     106,256.33    1,167,413.23      689,655.80 6,038,338.30 163 เร่ือง 37,045.02       3,410,570.79 95,024.42 346,278.08 647,125.84 4,498,999.13 170       เร่ือง 26,464.70    (25.49)        4.29          (28.56)            
21 การด าเนินการเร่ืองที่ต้องน าความกราบบังคมทูลขอ

พระราชทานพระมหากรุณาหรือเร่ืองที่มีหนังสือ
ประสานงานเกีย่วกบัราชการในพระองค์

    132,895,173.44     132,089.68    1,587,207.36    2,268,393.27 136,882,863.75 2,900 เร่ือง 47,200.99       59,066,686.21 199,921.44 642,783.45 678,827.27 60,588,218.37 2,625     เร่ือง 23,081.23    (55.74)        (9.48)          (51.10)            

22 การปฏิบัติงานหน้าพระที่นั่งในพระราชพธิ ีรัฐพธิ ีและพธิี
ต่าง ๆ

     51,285,723.22     113,637.29      806,613.13    1,135,484.08 53,341,457.72 101 คร้ัง 528,133.24      6,889,764.76 40,562.36 148,015.03 256,749.41 7,335,091.56 67         คร้ัง 109,478.98  (86.25)        (33.66)        (79.27)            

23 ประสานงานเกีย่วกบัการเสด็จพระราชด าเนินในโอกาสต่างๆ      34,963,833.18     109,946.81      650,494.29      908,902.25 36,633,176.53 424 คร้ัง 86,399.00       6,889,764.76 40,562.36 148,015.03 256,749.41 7,335,091.56 423       คร้ัง 17,340.64    (79.98)        (0.24)          (79.93)            

24 การบันทึก ตรวจสอบ และให้บริการข้อมูลทะเบียนฐานันดร      51,285,723.22     113,637.29      806,613.13    1,135,484.08 53,341,457.72 340,100 รายการ 156.84           6,889,764.76 40,562.36 148,015.03 256,749.41 7,335,091.56 465,983  รายการ 15.74          (86.25)        37.01         (89.96)            

25 การพมิพป์ระกาศนียบัตรก ากบัเคร่ืองราชอสิริยาภรณ์ 
สัญญาบัตรยศ สัญญาบัตรสมณศักด์ิ และเอกสารส าคัญ
ทางการฑูต

     34,963,833.18     109,946.81      650,494.29      908,902.25 36,633,176.53 227,330 ฉบับ 161.15           12,685,067.02 58,224.28 202,807.58 303,237.09 13,249,335.97 225,879  ฉบับ 58.66          (63.83)        (0.64)          (63.60)            

26 การปฏิบัติงานลิขิต      34,963,833.18     109,946.81      650,494.29      908,902.25 36,633,176.53 522,894 ฉบับ 70.06             12,685,067.02 58,224.28 202,807.58 303,237.09 13,249,335.97 594,494  ฉบับ 22.29          (63.83)        13.69         (68.19)            
27 การสร้างเคร่ืองราชอสิริยาภรณ์ชั้นสายสะพาย 174,972,731.43 553,159.93 1,738,634.44 1,608,580.72 178,873,106.52 5,250     ส ารับ/ดวง 34,071.07    100           100           100               

ต้นทุนต่อหน่วย 
เพิ่ม/(ลด) %

ตารางที่ 9 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน

ผลผลิตย่อย ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 (ต.ค. 53 - ก.ย. 54) ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 (ต.ค. 54 - ก.ย. 55) ต้นทุนรวม 
เพิ่ม/(ลด) %

หน่วยนับ 
เพิ่ม/(ลด) %



เงินในงบประมาณ เงินนอก
งบประมาณ

งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วย
นับ

ต้นทุนต่อหน่วย เงินในงบประมาณ เงินนอก
งบประมาณ

งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนต่อหน่วย 

เพิ่ม/(ลด) %

ตารางที่ 9 เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงิน

ผลผลิตย่อย ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 (ต.ค. 53 - ก.ย. 54) ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 (ต.ค. 54 - ก.ย. 55) ต้นทุนรวม 
เพิ่ม/(ลด) %

หน่วยนับ 
เพิ่ม/(ลด) %

28 การสร้างเคร่ืองราชอสิริยาภรณ์ชั้นต่ ากวา่สายสะพาย 174,972,731.43 553,159.93 1,738,634.44 1,608,580.72 178,873,106.52 19,520    ส ารับ/ดวง 9,163.58      100           100           100               
29 การสร้างเหรียญราชอสิริยาภรณ์ 105,409,903.20 340,815.08 1,079,488.37 1,047,039.84 107,877,246.49 46,000    เหรียญ 2,345.16      100           100           100               
30 การซ่อมเคร่ืองราชอสิริยาภรณ์ชั้นสายสะพาย 12,685,067.02 58,224.28 202,807.58 303,237.09 13,249,335.97 836       ส ารับ/ดวง 15,848.49    100           100           100               
31 การซ่อมเคร่ืองราชอสิริยาภรณ์ชั้นต่ ากวา่สายสะพาย 18,480,369.29 75,886.21 257,600.12 349,724.76 19,163,580.38 17,000    ส ารับ/ดวง 1,127.27      100           100           100               
32 การจดัท าระเบียบวาระการประชุมคณะรัฐมนตรีในรูป

เอกสาร
     10,282,739.41     122,248.40      897,545.37    1,772,109.35 13,074,642.53 28,504 แฟม้ 458.70           9,286,812.57 213,085.84 797,464.19 1,569,238.18 11,866,600.78 36,027    แฟม้ 329.38        (9.24)          26.39         (28.19)            

33 การจดัท าสรุปผลการประชุมคณะรัฐมนตรี        5,505,127.62     110,438.87      561,972.11      982,286.88 7,159,825.48 49 คร้ัง 146,118.89      4,636,377.66 104,518.91 397,488.82 804,757.79 5,943,143.18 53         คร้ัง 112,134.78  (16.99)        8.16          (23.26)            
34 การจดัท าระเบียบวาระการประชุมคณะรัฐมนตรีในรูป ซีดี        4,708,858.99     108,470.62      506,043.23      850,649.80 6,174,022.64 10,677 แผ่น 578.25           3,861,305.18 86,424.42 330,826.25 677,344.40 4,955,900.25 15,870    แผ่น 312.28        (19.73)        48.64         (46.00)            

35 การตรวจสอบเร่ืองที่หน่วยงานเสนอคณะรัฐมนตรีได้ตาม
วาระล่วงหน้า 8 สัปดาห์

       4,708,858.99     108,470.62      506,043.23      850,649.80 6,174,022.64 2,824 เร่ือง 2,186.27         3,861,305.18 86,424.42 330,826.25 677,344.40 4,955,900.25 2,358     เร่ือง 2,101.74      (19.73)        (16.50)        (3.87)              

รวมต้นทุนผลผลิต 532,219,225.76 2,972,942.88 22,526,058.42 34,038,995.86 591,757,222.92 768,318,024.06 5,562,537.47 19,663,861.38 35,083,240.68 828,627,663.59

โดยป ี2555 มีการยกเลกิผลผลติย่อยในปงีบประมาณ 2554 จ านวน 6 ผลผลติ และก าหนดผลผลติย่อยใหม่ จ านวน 11 ผลผลติ

เพ่ือให้สอดคลอ้งกับภารกิจ 

หมายเหตุ  



ตารางที ่9 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ย (อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ยที่เปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคัญ) ดังนี้
เหตุผล

1 การพิมพ์และเผยแพร่หนังสือราชกิจจานุเบกษา (22.42)   ผลผลิตยอ่ยการพิมพ์และเผยแพร่หนังสือราชกิจจานุเบกษา โดยมีส านักนิติธรรมเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ผลผลิตยอ่ย      
มีต้นทุนต่อหน่วยในการด าเนินกิจกรรมลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554  ร้อยละ 22.42 เนื่องจากการคิดค่าจา้งพิมพ์หนังสือราชกิจจานุเบกษาจะคิดค านวณจาก
จ านวนหน้าของหนังสือแต่ละตอน ดังนั้น แม้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 จะมีปริมาณจ านวนเล่ม/ตอนเพิม่ขึ้น แต่จ านวนหน้าของหนังสือมีจ านวนลดลง และบางคร้ัง
ต้องประกาศเร่ืองเร่งด่วนที่จะต้องประกาศในราชกิจจานุเบกษาภายในวนัที่ก าหนด เช่น การแต่งต้ังรัฐมนตรี การลดภาษีซ่ึงจ านวนหน้าของเร่ืองเพียง 2-3 หน้า แต่คิด
เป็น 1 เล่ม/ตอน จงึท าให้ค่าจา้งพิมพ์มีการเปล่ียนแปลงลดลงไปตามหน้าของหนังสือแม้จ านวนเล่ม/ตอนจะเพิม่ขึ้นมากก็ตาม จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตลดลง
ร้อยละ

2 การเสนอเร่ืองต่อคณะรัฐมนตรี (ร่างกฎหมาย) 100      ผลผลิตยอ่ยการเสนอเร่ืองต่อคณะรัฐมนตรี (ร่างกฎหมาย) โดยมีส านักนิติธรรมเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีการเปล่ียนแปลง
เพิม่ขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่เพิม่ขึ้นใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงาน ดังนั้นจงึไม่สามารถเปรียบเทียบ        
 การเปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้

3 งานที่เกี่ยวกับมติคณะรัฐมนตรี (ร่างกฎหมาย) 100      ผลผลิตยอ่ยงานที่เกี่ยวกับมติคณะรัฐมนตรี (ร่างกฎหมาย) โดยมีส านักนิติธรรมเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีการเปล่ียนแปลง
เพิม่ขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่เพิม่ขึ้นใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงาน ดังนั้นจงึไม่สามารถเปรียบเทียบการ
เปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้

4 การพิมพ์และเผยแพร่ร่างกฎหมายและอนุ
บัญญัติ

100      ผลผลิตยอ่ยการพิมพ์และเผยแพร่ร่างกฎหมายและอนุบัญญัติ โดยมีส านักนิติธรรมเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555                    
มีการเปล่ียนแปลงเพิม่ขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่เพิม่ขึ้นใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงาน ดังนั้นจงึไม่สามารถ
เปรียบเทียบการเปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้

5 การตรวจพิจารณาร่างกฎหมายและอนุบัญญัติ 100      ผลผลิตยอ่ยการตรวจพิจารณาร่างกฎหมายและอนุบัญญัติ โดยมีส านักนิติธรรมเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีการเปล่ียนแปลง
เพิม่ขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่เพิม่ขึ้นใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงาน ดังนั้นจงึไม่สามารถเปรียบเทียบการ
เปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้

6 การตรวจสอบความจ าเป็นในการตรากฎหมาย (100)     ผลผลิตยอ่ยการตรวจสอบความจ าเป็นในการตรากฎหมาย โดยมีส านักนิติธรรมเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีการเปล่ียนแปลง
ลดลงร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่ได้ยกเลิกในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555  เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงาน ดังนั้นจงึไม่สามารถเปรียบเทียบการ
เปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้

7 การพัฒนากฎหมายของส่วนราชการ (100)     ผลผลิตยอ่ยการพัฒนากฎหมายของส่วนราชการ โดยมีส านักนิติธรรมเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีการเปล่ียนแปลงลดลง      
ร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่ได้ยกเลิกในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555  เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงาน ดังนั้นจงึไม่สามารถเปรียบเทียบ                
การเปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้

ต้นทุนต่อหน่วย 
เพิม่/(ลด) %

ผลผลิตยอ่ยที่



ตารางที ่9 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ย (อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ยที่เปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคัญ) ดังนี้
เหตุผลต้นทุนต่อหน่วย 

เพิม่/(ลด) %
ผลผลิตยอ่ยที่

9 งานที่เกี่ยวกับมติคณะรัฐมนตรี (เร่ืองทั่วไป) (30.04)   ผลผลิตยอ่ยงานที่เกี่ยวกับมติคณะรัฐมนตรี (เร่ืองทั่วไป) โดยมีส านักวเิคราะห์เร่ืองเสนอคณะรัฐมนตรี และส านักพัฒนายทุธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษเป็น
ผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยลดลงจากปีงบประมาณ 2554 ร้อยละ 30.04 เนื่องจากในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2555 ได้มีการเพิม่และยกเลิกกิจกรรมยอ่ย เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจและได้ก าหนดเกณฑ์การปันส่วนขึ้นใหม่ในกิจกรรมยอ่ยของผลผลิตยอ่ยนี้ คือ กิจกรรมยอ่ย
งานด้านการจดัท ามติคณะรัฐมนตรีจากร้อยละ 25 เป็นร้อยละ 10 จงึท าให้ต้นทุนรวมของกิจกรรมลดลงร้อยละ 63.49  ส่วนกิจกรรมยอ่ยงานด้านการแจง้ยนืยนัมติ
คณะรัฐมนตรีจากร้อยละ 25 เป็นร้อยละ 30 จงึท าให้ต้นทุนรวมของกิจกรรมนี้เพิม่ขึ้นร้อยละ 9.52 และกิจกรรมยอ่ยงานด้านการหารือมติคณะรัฐมนตรีเป็นกิจกรรม
ยอ่ยที่เพิม่ขึ้นใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 จงึท าให้ต้นทุนรวมของกิจกรรมนี้เพิม่ขึ้นร้อยละ 100 ดังนั้นผลผลิตยอ่ยนี้มีต้นทุนรวมเพิม่ร้อยละ 66.81 เนื่องจากมี
จ านวนกิจกรรมยอ่ยในผลผลิตยอ่ยนี้เพิม่ขึ้นจ านวน 2 กิจกรรม คือ กิจกรรมยอ่ยงานด้านการแจง้ยนืยนัมติคณะรัฐมนตรี และกิจกรรมยอ่ยงานด้านการหารือมติ
คณะรัฐมนตรี ซ่ึงทั้ง 2 กิจกรรมมีต้นทุนรวมเพิม่ขึ้น แต่อยา่งไรก็ตามไม่ส่งผลท าให้ต้นทุนต่อหน่วยมีปริมาณเพิม่ขึ้น เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ส านัก
เลขาธกิารคณะรัฐมนตรีมีภารกิจการพัฒนากระบวนการท างานเพือ่สนองงานคณะรัฐมนตรี  ประกอบด้วย การวเิคราะห์และจดัท าเร่ืองเสนอต่อคณะรัฐมนตรี การจดัท า
มติคณะรัฐมนตรี และการยนืยนัมติคณะรัฐมนตรี ซ่ึงมีปริมาณงานเพิม่ขึ้นร้อยละ 138.54 ประกอบกับในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีค่าใช้จา่ยทางอ้อมลดลงและ

10 งานด้านการแจง้ยนืยนัมติคณะรัฐมนตรี (100)     ผลผลิตยอ่ยงานด้านการแจง้ยนืยนัมติคณะรัฐมนตรี โดยมีส านักวเิคราะห์เร่ืองเสนอคณะรัฐมนตรี และส านักพัฒนายทุธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษเป็นผู้รับผิดชอบ
ผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีการเปล่ียนแปลงลดลงร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่ได้ยกเลิกในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 และน าไป
รวมกับผลผลิตยอ่ยงานที่เกี่ยวกับมติคณะรัฐมนตรี (เร่ืองทั่วไป) เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงาน ดังนั้นจงึไม่สามารถเปรียบเทียบการเปล่ียนแปลงของต้นทุน
ผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้

11 งานที่เกี่ยวกับการให้ข้อมูลแก่หน่วยงาน 100      ผลผลิตยอ่ยงานที่เกี่ยวกับการให้ข้อมูลแก่หน่วยงาน โดยมีส านักวเิคราะห์เร่ืองเสนอคณะรัฐมนตรี และส านักพัฒนายทุธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษเป็น
ผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีการเปล่ียนแปลงเพิม่ขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่เพิม่ขึ้นใหม่ในปีงบประมาณ          
 พ.ศ. 2555 เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงาน ดังนั้นจงึไม่สามารถเปรียบเทียบการเปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้

12 งานด้านนโยบายพิเศษ เช่น คณะกรรมการ
สุวรรณภูมิ

(100)     ผลผลิตยอ่ยงานด้านนโยบายพิเศษ เช่น คณะกรรมการสุวรรณภูมิ โดยมีส านักพัฒนายทุธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีการเปล่ียนแปลงลดลงร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่ได้ยกเลิกในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555  เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของ
หน่วยงาน ดังนั้นจงึไม่สามารถเปรียบเทียบการเปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้

13 งานอื่นๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมายและ
งานประมวลมติคณะรัฐมนตรี

(100)     ผลผลิตยอ่ยงานอื่นๆ ตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมายและงานประมวลมติคณะรัฐมนตรี โดยมีส านักพัฒนายทุธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิต
ยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีการเปล่ียนแปลงลดลงร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่ได้ยกเลิกในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555  เพือ่ให้สอดคล้อง
กับภารกิจของหน่วยงาน ดังนั้นจงึไม่สามารถเปรียบเทียบการเปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้



ตารางที ่9 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ย (อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ยที่เปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคัญ) ดังนี้
เหตุผลต้นทุนต่อหน่วย 

เพิม่/(ลด) %
ผลผลิตยอ่ยที่

15 การให้บริการข้อมูลข่าวสารเร่ืองเกี่ยวกับมติ
คณะรัฐมนตรี

59.12    ผลผลิตยอ่ยการให้บริการข้อมูลข่าวสารเร่ืองเกี่ยวกับมติคณะรัฐมนตรี โดยมีส านักบริหารงานสารสนเทศเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ       
พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยเพิม่ขึ้นจากปีงบประมาณ 2554 ร้อยละ 59.12 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 กิจกรรมยอ่ยงานด้านการให้บริการข้อมูล
ข่าวสารเร่ืองเกี่ยวกับมติคณะรัฐมนตรีในผลผลิตยอ่ยนี้มีต้นทุนรวมในการด าเนินกิจกรรมลดลงร้อยละ 2.96  เนื่องจากการให้บริการข้อมูลมติ ครม. ณ ศูนยบ์ริการข้อมูล
ข่าวสารส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีปริมาณลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ร้อยละ 34.58 เนื่องจากส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี
ได้ปรับปรุง/พัฒนาการให้บริการค้นหาข้อมูลมติ ครม. ทางเวบ็ไซต์ให้สะดวกต่อการใช้งาน ท าให้ผู้ใช้บริการสามารถค้นหาด้วยตนเอง โดยไม่ต้องขอรับบริการข้อมูลทาง
โทรศัพท์ โทรสาร หรือเดินทางมาขอรับข้อมูลที่ สลค. ด้วยตนเอง โดยปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2555 มีผู้ใช้บริการค้นหามติ ครม. ทางเวบ็ไซต์ สลค. จ านวน
 348,038 ราย และ 420,460 ราย ตามล าดับส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยเพิม่ขึ้น 48.35 ประกอบกับมีค่าใช้จา่ยกิจกรรมยอ่ยของหน่วยสนับสนุนกระจายเข้าสู่ผลผลิตยอ่ย

17 เอกสารสนับสนุนการบริหารราชการแผ่นดิน
ของคณะรัฐมนตรี

148.47  ผลผลิตยอ่ยเอกสารสนับสนุนการบริหารราชการแผ่นดินของคณะรัฐมนตรี โดยมีส านักส่งเสริมและประสานงานคณะรัฐมนตรีเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดย
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยลดลงจากปีงบประมาณ 2554 ร้อยละ 148.47 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ส านักส่งเสริมและ
ประสานงานคณะรัฐมนตรี ได้ก าหนดเกณฑ์การปันส่วนขึ้นใหม่ในกิจกรรมยอ่ยงานด้านการสนับสนุนข้อมูลเพือ่ใช้ในการบริหารราชการแผ่นดินของคณะรัฐมนตรีใน
ผลผลิตยอ่ยนี้ จากร้อยละ 25 เป็นร้อยละ 20 ส่งผลท าให้ต้นทุนรวมของกิจกรรมดังกล่าวลดลงคิดเป็นร้อยละ 46.74  และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีปริมาณเอกสาร
ลดลง เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 มีการจดัท าเอกสารค าแถลงนโยบายของรัฐบาล และรายงานแสดงผลการด าเนินการของ ครม. (รัฐบาล นายอภิสิทธิ์ เวชชา
ชีวะ) ในขณะที่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ไม่ได้ด าเนินการจดัท าเอกสารดังกล่าว จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยสูงขึ้นร้อยละ 132.96 ประกอบกับมีค่าใช้จา่ยกิจกรรมยอ่ย
ของหน่วยสนับสนุนกระจายเข้าสู่ผลผลิตยอ่ย

18 ประเด็นนโยบายที่มีการติดตามหรือประเมินผล 100      ผลผลิตยอ่ยประเด็นนโยบายที่มีการติดตามหรือประเมินผล โดยมีส านักส่งเสริมและประสานงานคณะรัฐมนตรีเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2555 มีการเปล่ียนแปลงเพิม่ขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่เพิม่ขึ้นใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงาน           
 ดังนั้นจงึไม่สามารถเปรียบเทียบการเปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้

20 การติดตามผลการด าเนินการตามมติ
คณะรัฐมนตรี

(28.56)   ผลผลิตยอ่ยการติดตามผลการด าเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี โดยมีส านักส่งเสริมและประสานงานคณะรัฐมนตรีเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยลดลงจากปีงบประมาณ 2554 ร้อยละ 28.56 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ส านักส่งเสริมและ
ประสานงานคณะรัฐมนตรี (สปค.) ได้ก าหนดเกณฑ์การปันส่วนขึ้นใหม่ในกิจกรรมยอ่ยงานด้านการสนับสนุนข้อมูลเพือ่ใช้ในการบริหารราชการแผ่นดินของคณะรัฐมนตรี
ในผลผลิตยอ่ยนี้ จากร้อยละ 20 เป็นร้อยละ15 ส่งผลท าให้ต้นทุนรวมของกิจกรรมดังกล่าวลดลงคิดเป็นร้อยละ 11.23 แต่มีปริมาณงานเพิม่ขึ้น 4.29  จงึส่งผลให้ต้นทุน
ต่อหน่วยลดลงร้อยละ 14.89 ประกอบกับค่าใช้จา่ยในกิจกรรมยอ่ยของหน่วยสนับสนุนกระจายสู่ผลผลิตยอ่ยลดลง จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตลดลง



ตารางที ่9 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ย (อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ยที่เปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคัญ) ดังนี้
เหตุผลต้นทุนต่อหน่วย 

เพิม่/(ลด) %
ผลผลิตยอ่ยที่

21 การด าเนินการเร่ืองที่ต้องน าความกราบบังคม
ทูลขอพระราชทานพระมหากรุณาหรือเร่ืองที่
มีหนังสือประสานงานเกี่ยวกับราชการใน
พระองค์

(51.10)   ผลผลิตยอ่ยการด าเนินการเร่ืองที่ต้องน าความกราบบังคมทูลขอพระราชทานพระมหากรุณาหรือเร่ืองที่มีหนังสือประสานงานเกี่ยวกับราชการในพระองค์ โดยมีส านัก
อาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์เป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยลดลงจากปีงบประมาณ 2554 
ร้อยละ 51.10 เนื่องจากมีการเร่งรัดเบิกจา่ยเงินกันไวเ้บิกเหล่ือมปีงบประมาณของปีก่อนเป็นจ านวนมาก จงึส่งผลให้ สอค. มีค่าใช้จา่ยเพิม่ขึ้นจากปี 2554  และใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ได้เพิม่กิจกรรมยอ่ยขึ้นใหม่ จ านวน 5 กิจกรรม เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจ จงึก าหนดเกณฑ์การปันส่วนขึ้นใหม่ในกิจกรรมยอ่ยการด าเนินการ
เร่ืองที่ต้องน าความกราบบังคมทูลขอพระราชทานพระมหากรุณาหรือเร่ืองที่มีหนังสือประสานงานเกี่ยวกับราชการในพระองค์ในผลผลิตยอ่ยนี้ลดลงจากร้อยละ 40  เป็น
ร้อยละ 10 ท าให้ต้นทุนรวมของกิจกรรมดังกล่าวลดลงร้อยละ 55.75 และมีจ านวนเร่ืองที่ต้องน าความกราบบังคมทูลขอพระราชทานพระมหากรุณาหรือเร่ืองที่มีหนังสือ
ประสานงานเกี่ยวกับราชการในพระองค์ลดลงร้อยละ 9.48 จงึส่งผลท าให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 51.12 ประกอบกับค่าใช้จา่ยโดยรวมในกิจกรรมยอ่ยของหน่วย
สนับสนุนลดลง

22 การปฏิบัติงานหน้าพระที่นั่งในพระราชพิธ ีรัฐ
พิธ ีและพิธต่ีาง ๆ

(79.27)   ผลผลิตยอ่ยการปฏิบัติงานหน้าพระที่นั่งในพระราชพิธ ีรัฐพิธ ีและพิธต่ีาง ๆ โดยมีส านักอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์เป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยลดลงจากปีงบประมาณ 2554 ร้อยละ 79.27 เนื่องจากมีการเร่งรัดเบิกจา่ยเงินกันไวเ้บิกเหล่ือมปีงบประมาณ
ของปีก่อนเป็นจ านวนมาก จงึส่งผลให้ สอค. มีค่าใช้จา่ยเพิม่ขึ้นจากปี 2554 และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ได้เพิม่กิจกรรมยอ่ยขึ้นใหม่ จ านวน 5 กิจกรรม เพือ่ให้
สอดคล้องกับภารกิจ จงึก าหนดเกณฑ์การปันส่วนขึ้นใหม่ในกิจกรรมยอ่ยการปฏิบัติงานหน้าพระที่นั่งในพระราชพิธ ีรัฐพิธ ีและพิธต่ีาง ๆ ในผลผลิตยอ่ยนี้ลดลงจากร้อย
ละ 15  เป็นร้อยละ 1 ท าให้ต้นทุนรวมของกิจกรรมดังกล่าวลดลงร้อยละ 88.20 และมีปริมาณงานลดลงร้อยละ 33.66 ประกอบกับค่าใช้จา่ยในกิจกรรมยอ่ยของหน่วย
สนับสนุนกระจายสู่ผลผลิตยอ่ยลดลง จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตลดลง

23 ประสานงานเกี่ยวกับการเสด็จพระราชด าเนิน
ในโอกาสต่างๆ

(79.93)   ผลผลิตยอ่ยประสานงานเกี่ยวกับการเสด็จพระราชด าเนินในโอกาสต่างๆ โดยมีส านักอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์เป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยลดลงจากปีงบประมาณ 2554 ร้อยละ 79.93  เนื่องจากมีการเร่งรัดเบิกจา่ยเงินกันไวเ้บิกเหล่ือมปีงบประมาณ
ของปีก่อนเป็นจ านวนมาก จงึส่งผลให้ สอค. มีค่าใช้จา่ยเพิม่ขึ้นจากปี 2554  และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ได้เพิม่กิจกรรมยอ่ยขึ้นใหม่ จ านวน 5 กิจกรรม เพือ่ให้
สอดคล้องกับภารกิจจงึก าหนดเกณฑ์การบันส่วนขึ้นใหม่ในกิจกรรมยอ่ยประสานงานเกี่ยวกับการเสด็จพระราชด าเนินในโอกาสต่างๆ ในผลผลิตยอ่ยนี้ลดลงจากร้อยละ 
10  เป็นร้อยละ 1 ท าให้ต้นทุนรวมของกิจกรรมดังกล่าวลดลงร้อยละ 82.30 และมีปริมาณงานลดลงเพียงร้อยละ 0.24 จงึส่งผลท าให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 82.26
 ประกอบกับค่าใช้จา่ยโดยรวมในกิจกรรมยอ่ยของหน่วยสนับสนุนลดลง



ตารางที ่9 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ย (อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ยที่เปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคัญ) ดังนี้
เหตุผลต้นทุนต่อหน่วย 

เพิม่/(ลด) %
ผลผลิตยอ่ยที่

24 การบันทึก ตรวจสอบ และให้บริการข้อมูล
ทะเบียนฐานันดร

(89.96)   ผลผลิตยอ่ยการบันทึก ตรวจสอบ และให้บริการข้อมูลทะเบียนฐานันดร โดยมีส านักอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์เป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยลดลงจากปีงบประมาณ 2554 ร้อยละ 51.10  เนื่องจากมีค่าใช้จา่ยเพิม่ขึ้นจากปี 2554  และในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2555 สอค. ได้เพิม่กิจกรรมยอ่ยขึ้นใหม่ จ านวน 5 กิจกรรม เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจ จงึก าหนดเกณฑ์การปันส่วนขึ้นใหม่ในกิจกรรมยอ่ยการบันทึก ตรวจสอบ 
และให้บริการข้อมูลทะเบียนฐานันดรลด ในผลผลิตยอ่ยนี้ลงจากร้อยละ 15  เป็นร้อยละ 1 ท าให้ต้นทุนรวมของกิจกรรมดังกล่าวลดลงร้อยละ 88.20 แต่มีจ านวนการ
บันทึก ตรวจสอบ และให้บริการเกี่ยวกับข้อมูลทะเบียนฐานันดรเพิม่ขึ้นร้อยละ 37.01 จงึส่งผลท าให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 91.39 ประกอบกับค่าใช้จา่ยใน
กิจกรรมยอ่ยของหน่วยสนับสนุนลดลง

25 การพิมพ์ประกาศนียบัตรก ากับ
เคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ สัญญาบัตรยศ สัญญา
บัตรสมณศักด์ิ และเอกสารส าคัญทางการฑูต

(63.60)   ผลผลิตยอ่ยการพิมพ์ประกาศนียบัตรก ากับเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ สัญญาบัตรยศ สัญญาบัตรสมณศักด์ิ และเอกสารส าคัญทางการฑูต โดยมีส านักอาลักษณ์และ
เคร่ืองราชอิสริยาภรณ์เป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยลดลงจากปีงบประมาณ 2554 ร้อยละ 63.60  
เนื่องมีค่าใช้จา่ยเพิม่ขึ้นจากปี 2554  และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ได้เพิม่กิจกรรมยอ่ยขึ้นใหม่ จ านวน 5 กิจกรรม เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจ จงึก าหนดเกณฑ์การ
ปันส่วนขึ้นใหม่ในกิจกรรมยอ่ยการพิมพ์ประกาศนียบัตรก ากับเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ สัญญาบัตรยศ สัญญาบัตรสมณศักด์ิ และเอกสารส าคัญทางการฑูต ในผลผลิตยอ่ย
นี้ลดจากร้อยละ 10  เป็นร้อยละ 2 ท าให้ต้นทุนรวมของกิจกรรมดังกล่าวลดลงร้อยละ 64.60 และมีปริมาณงานลดลงร้อยละ 0.64  จงึส่งผลท าให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง
ร้อยละ 64.38 ประกอบกับค่าใช้จา่ยในกิจกรรมยอ่ยของหน่วยสนับสนุนกระจายสู่ผลผลิตยอ่ยลดลง จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตลดลง

26 การปฏิบัติงานลิขิต (68.19)   ผลผลิตยอ่ยการปฏิบัติงานลิขิต โดยมีส านักอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์เป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วย
ผลผลิตยอ่ยลดลงจากปีงบประมาณ 2554 ร้อยละ 68.19  เนื่องจากมีค่าใช้จา่ยเพิม่ขึ้นจากปี 2554  และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ได้เพิม่กิจกรรมยอ่ยขึ้นใหม่ จ านวน
 5 กิจกรรม เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจ จงึก าหนดเกณฑ์การปันส่วนขึ้นใหม่ในกิจกรรมยอ่ยดังกล่าวลดลงจากร้อยละ 10  เป็นร้อยละ 2 ท าให้ต้นทุนรวมของกิจกรรม
การปฏิบัติงานลิขิต ในผลผลิตยอ่ยนี้ลดลงร้อยละ 64.60 และมีปริมาณงานเพิม่ขึ้นร้อยละ 13.69 เนื่องจากกิจกรรมดังกล่าวได้มีมาตราการปรับปรุงกิจกรรมการ
ปฏิบัติงานให้มีความรวดเร็วมากยิง่ขึ้น จงึส่งผลท าให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 68.87 ประกอบกับค่าใช้จา่ยในกิจกรรมยอ่ยของหน่วยสนับสนุนกระจายสู่ผลผลิตยอ่ย
ลดลง จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตลดลง

27 การสร้างเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ชั้นสายสะพาย 100      ผลผลิตยอ่ยการสร้างเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ชั้นสายสะพาย โดยมีส านักอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์เป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2555 มีการเปล่ียนแปลงเพิม่ขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่เพิม่ขึ้นใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงาน ดังนั้นจงึ
ไม่สามารถเปรียบเทียบการเปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้

28 การสร้างเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ชั้นต่ ากวา่
สายสะพาย

100      ผลผลิตยอ่ยการสร้างเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ชั้นต่ ากวา่สายสะพาย โดยมีส านักอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์เป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีการเปล่ียนแปลงเพิม่ขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่เพิม่ขึ้นใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของ
หน่วยงาน ดังนั้นจงึไม่สามารถเปรียบเทียบการเปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้



ตารางที ่9 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ย (อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ยที่เปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคัญ) ดังนี้
เหตุผลต้นทุนต่อหน่วย 

เพิม่/(ลด) %
ผลผลิตยอ่ยที่

29 การสร้างเหรียญราชอิสริยาภรณ์ 100      ผลผลิตยอ่ยการสร้างเหรียญราชอิสริยาภรณ์ โดยมีส านักอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์เป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีการ
เปล่ียนแปลงเพิม่ขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่เพิม่ขึ้นใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงาน ดังนั้นจงึไม่สามารถ
เปรียบเทียบการเปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้

30 การซ่อมเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ชั้นสายสะพาย 100      ผลผลิตยอ่ยการซ่อมเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ชั้นสายสะพาย โดยมีส านักอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์เป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ     
พ.ศ. 2555 มีการเปล่ียนแปลงเพิม่ขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่เพิม่ขึ้นใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของหน่วยงาน ดังนั้นจงึ
ไม่สามารถเปรียบเทียบการเปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้

31 การซ่อมเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ชั้นต่ ากวา่
สายสะพาย

100      ผลผลิตยอ่ยการซ่อมเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ชั้นต่ ากวา่สายสะพาย โดยมีส านักอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์เป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีการเปล่ียนแปลงเพิม่ขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากเป็นผลผลิตยอ่ยที่เพิม่ขึ้นใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจของ
หน่วยงาน ดังนั้นจงึไม่สามารถเปรียบเทียบการเปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตยอ่ยดังกล่าวได้

32 การจดัท าระเบียบวาระการประชุม
คณะรัฐมนตรีในรูปเอกสาร

(28.19)   ผลผลิตยอ่ยการจดัท าระเบียบวาระการประชุมคณะรัฐมนตรีในรูปเอกสาร โดยมีกองการประชุมคณะรัฐมนตรีเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยลดลงจากปีงบประมาณ 2554 ร้อยละ 28.19 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 กิจกรรมยอ่ยงานด้านจดัท าแฟ้มเอกสาร
วาระการประชุมคณะรัฐมนตรีในผลผลิตยอ่ยนี้มีต้นทุนรวมในการด าเนินกิจกรรมเพิม่ขึ้น 0.15 เนื่องจากส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีมีจ านวนคร้ังของการจดัประชุม 
ครม. เพิม่ขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จ านวน 4 คร้ัง ท าให้มีปริมาณงานเพิม่ขึ้นคิดเป็นร้อยละ 15.33 แต่อยา่งไรก็ตามไม่ได้ส่งผลท าให้ต้นทุนต่อหน่วยในกิจกรรม
ยอ่ยเพิม่ขึ้นแต่มีผลลดลงร้อยละ13.17 ประกอบกับค่าใช้จา่ยในกิจกรรมยอ่ยของหน่วยสนับสนุนกระจายสู่ผลผลิตยอ่ยลดลง จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตลดลง

33 การจดัท าสรุปผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (23.26)   ผลผลิตยอ่ยการจดัท าสรุปผลการประชุมคณะรัฐมนตรี โดยมีกองการประชุมคณะรัฐมนตรีเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุน
ต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยลดลงจากปีงบประมาณ 2554 ร้อยละ 23.26 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 กิจกรรมยอ่ยงานด้านการจดัท าสรุปผลการประชุม
คณะรัฐมนตรี ในผลผลิตยอ่ยนี้มีต้นทุนรวมในการด าเนินกิจกรรมเพิม่ขึ้น 0.15 เนื่องจากส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีมีจ านวนคร้ังของการจดัประชุม ครม. เพิม่ขึ้นจาก
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จ านวน 4 คร้ัง ท าให้มีปริมาณงานเพิม่ขึ้นคิดเป็นร้อยละ 8.16 แต่อยา่งไรก็ตามไม่ได้ส่งผลท าให้ต้นทุนต่อหน่วยในกิจกรรมยอ่ยเพิม่ขึ้นแต่มีผล
ลดลงร้อยละ 7.41 ประกอบกับค่าใช้จา่ยในกิจกรรมยอ่ยของหน่วยสนับสนุนกระจายสู่ผลผลิตยอ่ยลดลง จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตลดลง



ตารางที ่9 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ย (อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ยที่เปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคัญ) ดังนี้
เหตุผลต้นทุนต่อหน่วย 

เพิม่/(ลด) %
ผลผลิตยอ่ยที่

34 การจดัท าระเบียบวาระการประชุม
คณะรัฐมนตรีในรูป ซีดี

(46.00)   ผลผลิตยอ่ยการจดัท าระเบียบวาระการประชุมคณะรัฐมนตรีในรูป ซีดี โดยมีกองการประชุมคณะรัฐมนตรีเป็นผู้รับผิดชอบผลผลิตยอ่ยดังกล่าว โดยในปีงบประมาณ      
พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยลดลงจากปีงบประมาณ 2554 ร้อยละ 46.00 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 กิจกรรมยอ่ยงานด้านการผลิตวาระ         
การประชุมคณะรัฐมนตรีในรูปแผ่น ซีดี ในผลผลิตยอ่ยนี้มีต้นทุนรวมในการด าเนินกิจกรรมเพิม่ขึ้น 0.15 เนื่องจากส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีมีจ านวนคร้ังของการจดั
ประชุม ครม. เพิม่ขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จ านวน 4 คร้ัง ท าให้การด าเนินงานการผลิตวาระการประชุม ครม. ในรูปแผ่นซีดีเพิม่ขึ้นคิดเป็นร้อยละ 48.64        
แต่อยา่งไรก็ตามไม่ได้ส่งผลท าให้ต้นทุนต่อหน่วยในกิจกรรมยอ่ยเพิม่ขึ้นแต่มีผลลดลงร้อยละ 32.62 ประกอบกับค่าใช้จา่ยในกิจกรรมยอ่ยของหน่วยสนับสนุนกระจายสู่
ผลผลิตยอ่ยลดลง จงึส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตลดลง



เงนิในงบประมาณ เงนินอก
งบประมาณ

งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วย
นับ

ต้นทุนต่อหน่วย เงนิในงบประมาณ เงนินอก
งบประมาณ

งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปรมิาณ หน่วย
นับ

ต้นทุนต่อหน่วย ต้นทุน รวม 
เพ่ิม/(ลด) %

หน่วยนับ 
เพ่ิม/(ลด) %

ต้นทุนต่อ
หน่วย เพ่ิม/

(ลด) %1 การสนับสนุนการบริหารราชการแผ่นดิน
ของคณะรัฐมนตรี

181,433,110.53 2,078,745.31 15,174,711.40 21,696,962.58 220,383,529.82 49 คร้ัง 4,497,623.06     161,184,635.87    3,203,290.01     11,894,685.89       25,360,305.81     201,642,917.58 53 คร้ัง   3,804,583.35 (8.50)         8.16          (15.41)           

2 การพฒันากฎหมาย 45,391,828.99 314,939.71 2,849,924.82 5,984,867.35 54,541,560.87 63 เร่ือง 865,739.06          15,506,471.26       339,944.94       1,259,566.85         2,750,222.06      19,856,205.11 65 เร่ือง     305,480.08 (63.59)        3.17          (64.71)           

3 การประสานงานเกี่ยวกับราชการใน
พระองค์และการขอพระราชทาน
เคร่ืองราชอิสริยาภรณ์

305,394,286.24 579,257.88 4,501,422.20 6,357,165.91 316,832,132.23 131,312 ส ารับ/
ดวง

2,412.82           591,626,916.93    2,019,302.52       6,509,608.64         6,972,712.81     607,128,540.90 88,686 ส ารับ/
ดวง

        6,845.82 91.62         (32.46)       183.73          

532,219,225.76  2,972,942.90  22,526,058.42  34,038,995.84      591,757,222.92    768,318,024.06  5,562,537.47    19,663,861.38     35,083,240.68    828,627,663.59

หมายเหต ุ ปงีบประมาณ 2555 มีการปรับเปล่ียนผลผลิตหลัก ดังนี้
1
2 มีการปรับเปล่ียนชื่อผลผลิตรายการที ่3 จาก "การขอพระราชทานเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์"

เปน็ "การประสานงานเกีย่วกบัราชการในพระองค์และการขอพระราชทานเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์"  

ผลผลิตหลัก

ตารางที ่10 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งของเงนิ

มีการปรับเปล่ียนหนว่ยนบัรายการที ่2 ผลผลิตการพัฒนากฎหมายจาก จาก "ฉบบั" เปน็ "เร่ือง" ในปงีบประมาณ พ.ศ. 2555

รวม

ผลการเปรยีบเทียบต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2554 (ต.ค.53-ก.ย.54) ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2555 (ต.ค.54-ก.ย.55)



ตารางที ่10 เปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งของเงนิ (ต่อ)

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งของเงิน(อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ยที่เปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคัญ) ดังนี้
เหตุผล

2 การพัฒนากฎหมาย (64.71)    ผลผลิตหลักการพัฒนากฎหมาย โดยมีส านักนิติธรรมเป็นหน่วยงานหลักที่ปฏิบัติงาน โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554
 ร้อยละ 64.71 เนื่องจากได้มีการยกเลิกกิจกรรมยอ่ยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 คือ กิจกรรมยอ่ยงานการตรวจสอบความจ าเป็นในการตรากฎหมาย และกิจกรรมยอ่ย
งานด้านการรวบรวมแผนพัฒนากฎหมายของส่วนราชการ และได้มีการโอนต้นทุนในกิจกรรมยอ่ยงานด้านการวเิคราะห์ร่างกฎหมายเสนอคณะรัฐมนตรี และกิจกรรมยอ่ย
งานด้านการจดัท ามติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับร่างกฎหมาย จากเดิมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เป็นต้นทุนของผลผลิตนี้ โอนไปเป็นต้นทุนในผลผลิตหลักการสนับสนุนการ
บริหารราชการแผ่นดินของคณะรัฐมนตรีแทน เพือ่ให้สอดคล้องกับภารกิจ จงึส่งผลให้ทุนของผลผลผลิตนี้ลดลง

3 การประสานงานเกี่ยวกับราชการใน
พระองค์และการขอพระราชทาน
เคร่ืองราชอิสริยาภรณ์

183.73   ผลผลิตหลักการประสานงานเกี่ยวกับราชการในพระองค์และการขอพระราชทานเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ โดยมีส านักอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์เป็นหน่วยงาน
หลักที่ปฏิบัติงาน โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนต่อหน่วยเพิม่ขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ร้อยละ 183.73 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ส านัก
อาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์มีการเร่งรัดเบิกจา่ยเงินกันไวเ้บิกเหล่ือมปีงบประมาณของปีก่อนและเงินประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 จงึมีผลการเบิกจา่ยเพิม่ขึ้น 
ซ่ึงค่าใช้จา่ยส่วนใหญ่เกิดจากการสร้างซ่อมเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ โดยที่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ได้มีการก าหนดแผนการตรวจรับและแผนการเบิกจา่ยงบประมาณให้
แล้วเสร็จภายในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 โดยมีการแต่งต้ังคณะกรรมการตรวจรับเคร่ืองราชฯ เพิม่ขึ้น เพือ่ให้ตรวจรับและเบิกจา่ยงบประมาณทันก าหนด ประกอบกับมี
การจดัท าโครงการเพิม่ขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนของผลผลิตเพิม่ขึ้น

ผลผลิตหลัก ต้นทุนต่อหน่วย 
เพ่ิม/(ลด) %



ค่าใชจ้า่ยบคุลากร ค่าเสื่อมราคาและ
ค่าตดัจ าหน่าย

ค่าจ าหน่ายจาก
การขายสินทรพัย์

รวม    ค่าตอบแทน   
ใชส้อย และ

สาธารณูปโภค

ค่าใชจ้า่ยดา้นการ
ฝึกอบรม

ค่าใชจ้า่ยเดนิทาง  รวม ค่าใชจ้า่ยบคุลากร ค่าเสื่อมราคาและ
ค่าตดัจ าหน่าย

รวม    ค่าตอบแทน   
ใชส้อย และ

สาธารณูปโภค

ค่าใชจ้า่ยดา้นการ
ฝึกอบรม

ค่าใชจ้า่ยเดนิทาง ค่าใชจ้า่ยเงิน
อุดหนุน

 รวม

1 ส ำนักนิติธรรม 19,491,150.54 563,212.75 20,054,363.29 45,380,926.89 581,698.00 2,160.00 45,964,784.89      66,019,148.18      20,878,861.15 1,135,736.14 22,014,597.29 33,930,353.13 293,082.00 1,020.00 4,014,231.42 38,238,686.55     60,253,283.84     9.77     (16.81)      (8.73)     
2 ส ำนักวเิครำะหเ์ร่ืองเสนอคณะรัฐมนตรี 17,117,469.09 383,395.20 17,500,864.29 804,568.54 519,490.00 1,324,058.54       18,824,922.83      17,622,164.91 357,284.83 17,979,449.74 837,282.72 356,100.00 8,200.00 1,201,582.72       19,181,032.46     2.73     (9.25)        1.89      
3 ส ำนักบริหำรงำนสำรสนเทศ 11,971,586.15 3,297,773.36 15,269,359.51 1,048,301.38 258,324.00 19,450.00 1,326,075.38       16,595,434.89      13,248,960.83 3,641,318.44 16,890,279.27 10,251,055.18 230,566.00 2,400.00 10,484,021.18     27,374,300.45     10.62    690.61     64.95     
4 ส ำนักส่งเสริมและประสำนงำนคณะรัฐมนตรี 5,587,720.74 222,316.37 5,810,037.11 7,051,810.82 474,735.76 1,000.00 7,527,546.58       13,337,583.69      6,403,792.50 217,062.75 6,620,855.25 1,558,389.56 136,000.00 8,557.16 1,702,946.72       8,323,801.97       13.96    (77.38)      (37.59)    
5 ส ำนักอำลักษณ์และเคร่ืองรำชอสิริยำภรณ์ 20,055,211.61 520,241.28 20,575,452.89 296,893,840.84 227,658.00 46,940.00 297,168,438.84    317,743,891.73     21,813,093.42 598,272.86 22,411,366.28 557,597,544.12 346,594.00 43,053.21 557,987,191.33    580,398,557.61    8.92     87.77       82.66     
6 กองกำรประชุมคณะรัฐมนตรี 8,419,660.97 493,330.65 8,912,991.62 2,515,537.05 189,224.66 6,617.59 2,711,379.30       11,624,370.92      9,483,058.43 490,873.99 9,973,932.42 3,692,326.59 456,069.17 22,081.92 4,170,477.68       14,144,410.10     11.90    53.81       21.68     
7 ส ำนักพฒันำยทุธศำสตร์และติดตำมนโยบำยพเิศษ 7,818,379.90 149,793.39 7,968,173.29 461,930.60 33,000.00 494,930.60          8,463,103.89        9,086,992.63 153,170.43 9,240,163.06 535,072.04 185,000.00 3,900.00 723,972.04         9,964,135.10       15.96    46.28       17.74     

8 กลุ่มพฒันำระบบบริหำร 862,437.00 143,681.35 1,006,118.35 59,798.21 199,615.41 172.37 259,585.99          1,265,704.34        951,607.75 141,815.63 1,093,423.38 76,714.36 863,001.25 939,715.61         2,033,138.99       8.68     262.01     60.63     
9 กลุ่มตรวจสอบภำยใน 687,438.00 13,299.77 700,737.77 28.94 28.94                 700,766.71          643,348.73 7,251.90 650,600.63 10,900.00 10,900.00           661,500.63         (7.15)    37,564.13 (5.60)     
10 ส ำนักบริหำรกลำง 21,074,554.25 1,509,315.34 3.00 22,583,872.59 9,013,473.23 32,175.00 266,353.89 9,312,002.12       31,895,874.71      22,872,177.66 1,337,157.78 24,209,335.44 6,692,421.86 158,649.00 679,572.61 67,400.00 7,598,043.47       31,807,378.91     7.20     (18.41)      (0.28)     

รวม 113,085,608.25  7,296,359.46     3.00              120,381,970.71  363,230,216.50  2,515,920.83     342,693.85     366,088,831.18  486,470,801.89   123,004,058.01 8,079,944.75 131,084,002.76 615,171,159.56 3,035,961.42 768,784.90 4,081,631.42 623,057,537.30 754,141,540.06 8.89    70.19      55.02    

หมำยเหตุ
1 ต้นทนุคงที ่หมำยถึง ต้นทนุทีไ่ม่ได้เปล่ียนแปลงไปตำมปริมำณกจิกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงำน
2 ต้นทนุผันแปร หมำยถึง ต้นทนุทีเ่ปล่ียนแปลงไปตำมปริมำณกจิกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงำน

ศูนยต้์นทนุหลัก

ศูนยต้์นทนุสนับสนุน

ตารางที่ 11 รายงานเปรยีบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)

ศูนยต์น้ทุน ตน้ทุนทางตรง ปงีบประมาณ พ.ศ. 2554
ตน้ทุนคงที่ ตน้ทุนผันแปร ตน้ทุนรวม

ตน้ทุนทางตรง ปงีบประมาณ พ.ศ. 2555 ผลการเปรยีบเทียบ
ตน้ทุนคงที่ ตน้ทุนผันแปร ตน้ทุนรวม ตน้ทุน

คงที่เพ่ิม
(ลด) %

ตน้ทุนผัน
แปรเพ่ิม
(ลด) %

ตน้ทุน
รวมเพ่ิม
(ลด) %



ตารางที ่11 รายงานเปรยีบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงที/่ผันแปร) (ต่อ)

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนยต้์นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จา่ยและลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)
(อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ยที่เปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคัญ) ดังนี้

ศูนยต้์นทุนหลัก เหตุผล

ส านักบริหารงานสารสนเทศ 64.95  ส านักบริหารงานสารสนเทศ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนคงที่เพิม่ขึ้นร้อยละ 10.62 จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เนื่องจากมีการปรับขึ้นเงินเดือน         
และมีการจา่ยเงินรางวลั และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนผันแปรเพิม่ขึ้นร้อยละ 690.61จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เนื่องจากส านักบริหารงานสารสนเทศ
มีค่าวสัดุคอมพิวเตอร์เพิม่ขึ้น เนื่องมีการจดัซ้ือครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์เพิม่ขึ้น จงึส่งผลให้มีค่าเส่ือมราคาคอมพิวเตอร์เพิม่ขึ้น ประกอบกับมีค่าส่ือสารและโทรคมนาคม
เพิม่ขึ้น และหน่วยเบิกจา่ยได้เปล่ียนแปลงรายการค่าใช้จา่ยทางอ้อมที่สามารถจ าแนกและระบุได้วา่เป็นค่าใช้จา่ยทางตรงในรายการค่าส่ือสารและโทรคมนาคม
เกี่ยวกับค่าเครือข่ายอินเตอร์เน็ต เวบ็ไซต์ และค่าส่ือสารและโทรคมนาคมเกี่ยวกับการด าเนินโครงการ CABNET ซ่ึงมีการติดต้ังเครือข่ายเพิม่เติมให้กับหน่วยงาน    
ตามโครงการฯ จ านวน 37 หน่วยงาน ให้ถือเป็นค่าใช้จา่ยทางตรงของส านักบริหารงานสารสนเทศปันสู่กิจกรรมด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและเวบ็ไซต์ จากเดิม
ก าหนดค่าใช้จา่ยอ้อมและปันส่วนเข้าทุกส านัก/กอง จงึส่งผลให้ต้นทุนทางตรงโดยรวมเพิม่ขึ้น 64.95

ส านักส่งเสริมและประสานงานคณะรัฐมนตรี (37.59)  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ส านักส่งเสริมและประสานงานคณะรัฐมนตรีมีต้นทุนคงที่เพิม่ขึ้นร้อยละ 13.96 จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เนื่องจากมีการปรับขึ้น
เงินเดือน และมีการจา่ยเงินรางวลั และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนผันแปรลดลงร้อยละ 77.38 เนื่องจากมีผลการด าเนินในกิจกรรมลดลงจากปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2554 เช่น ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีปริมาณการผลิตเอกสารลดลง เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 มีการจดัท าเอกสารค าแถลงนโยบายของรัฐบาล 
และรายงานแสดงผลการด าเนินการของ ครม. (รัฐบาล นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ) แต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ไม่ได้ด าเนินการจดัท าเอกสารดังกล่าว และมีจ านวน
โครงการสนับสนุนการบริหารราชการแผ่นดินของคณะรัฐมนตรีลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ท าให้ค่าใช้จา่ยเกี่ยวกับค่าใช้สอย ค่าวสัดุ และค่าตอบแทนลดลง 
จงึส่งผลให้ต้นทุนทางตรงโดยรวมลดลง 37.59

ส านักอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ 82.66  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ส านักอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์มีต้นทุนคงที่เพิม่ขึ้นร้อยละ 11.90 จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เนื่องจากมีการปรับขึ้น
เงินเดือน และมีการจา่ยเงินรางวลั และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนผันแปรเพิม่ขึ้นร้อยละ 87.77 เนื่องจากส านักอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์        
มีการเร่งรัดเบิกจา่ยเงินงบประมาณและเงินกันไวเ้บิกเหล่ือมปีงบประมาณของปีก่อน จงึมีผลการเบิกจา่ยเพิม่ขึ้น ซ่ึงค่าใช้จา่ยส่วนใหญ่เกิดจากการสร้างซ่อม
เคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ โดยที่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ได้มีการก าหนดแผนการตรวจรับและแผนการเบิกจา่ยงบประมาณให้แล้วเสร็จภายในปีงบประมาณ          
พ.ศ. 2555 โดยมีการแต่งต้ังคณะกรรมการตรวจรับเคร่ืองราชฯ เพิม่ขึ้น เพือ่ให้ตรวจรับและเบิกจา่ยงบประมาณทันก าหนด ประกอบกับมีการจดัท าโครงการเพิม่ขึ้น 
เช่น โครงการจดัหาตู้รางเล่ือนจดัเก็บทะเบียนและบัตร โครงการจดัท าคู่มือการปฏิบัติงานพระราชพิธใีนส่วนที่เกี่ยวข้องกับส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี โครงการ
เผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับงานอาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ให้แก่ประชาชนและเจา้หน้าที่ของรัฐในส่วนภูมิภาค โครงการเพิม่ประสิทธภิาพในกาปฏิบัติงาน
อาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ โครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการเพือ่ปรับปรุงขั้นตอนการปฏิบัติงานราชการในพระองค์ในขั้นตอนความรับผิดชอบของส านัก
อาลักษณ์และเคร่ืองราชอิสริยาภรณ์ เป็นต้น ท าให้รายการค่าตอบเทน ค่าใช้สอย และค่าใช้จา่ยด้านการฝึกอบรมเพิม่ขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนทางตรงโดยรวม               
เพิม่ขึ้นร้อยละ 82.66

ต้นทุนรวมเพิม่
(ลด) %



ตารางที ่11 รายงานเปรยีบเทียบต้นทุนทางตรงตามศูนย์ต้นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทุน (คงที/่ผันแปร) (ต่อ)

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางตรงตามศูนยต้์นทุนแยกตามประเภทค่าใช้จา่ยและลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)
(อธบิายเฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมยอ่ยที่เปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคัญ) ดังนี้

ศูนยต้์นทุนหลัก เหตุผลต้นทุนรวมเพิม่
(ลด) %

กองการประชุมคณะรัฐมนตรี 21.68  กองการประชุมคณะรัฐมนตรี ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนคงที่เพิม่ขึ้นร้อยละ 11.90 จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เนื่องจากมีการปรับขึ้นเงินเดือน          
มีการจา่ยเงินรางวลั และมีการเบิกค่าล่วงเวลาเพิม่ขึ้น และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนผันแปรเพิม่ขึ้นร้อยละ 53.81 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 
ส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีมีจ านวนคร้ังของการจดัประชุม ครม. เพิม่ขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จ านวน 4 คร้ัง ส่งผลให้กองการประชุมคณะรัฐมนตรี        
 มีค่าวสัดุ ค่าใช้สอยอื่นๆ ค่าซ่อมแซมและค่าบ ารุงรักษา ค่าโทรศัพท์เพิม่ขึ้น เนื่องจากใช้ในการด าเนินงานที่เพิม่ขึ้นจากปริมาณงานและบุคลากรที่เพิม่ขึ้น ประกอบ
กับมีค่าใช้จา่ยในการฝึอบรมเพิม่ เนื่องจากกองการประชุมคณะรัฐมนตรีได้มีการจดัการอบรมโครงการเพิม่ประสิทธภิาพในการปฏิบัติงานให้กับบุคลากร และได้ส่ง
บุคลากรไปศึกษาอบรมหลักสูตรการบริหารงานภาครัฐแลกฎหมายมหาชนของสถาบันพระปกเกล้า จงึส่งผลให้ต้นทุนทางตรงโดยรวมเพิม่ขึ้นร้อยละ 21.68

กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร 60.63  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร มีต้นทุนคงที่เพิม่ขึ้นร้อยละ 8.68 จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เนื่องจากมีการปรับขึ้นเงินเดือน และ           
มีการจา่ยเงินรางวลั และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีต้นทุนผันแปรเพิม่ขึ้นร้อยละ 262.01 จากค่าใช้จา่ยด้านการฝึกอบรมเพิม่ขึ้น เนื่องจากการด าเนินงานของ
กลุ่มพัฒนาระบบบริหารที่ปริมาณงาณเพิม่ขึ้น ประกอบกับหน่วยเบิกจา่ยได้เปล่ียนแปลงรายการค่าใช้จา่ยทางอ้อมที่สามารถจ าแนกและระบุได้วา่เป็นค่าใช้จา่ย
ทางตรงของกลุ่มพัฒนาระบบบริหารในกิจกรรมด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล จากเดิมก าหนดค่าใช้จา่ยดังกล่าวเป็นค่าใช้จา่ยทางอ้อมและปันส่วนเข้าทุกส านัก/กอง    
จงึส่งผลให้ต้นทุนทางตรงโดยรวมเพิม่ขึ้น 60.63



ต้นทนุคงที่ ต้นทนุผันแปร รวม ต้นทนุคงที่ ต้นทนุผันแปร รวม ต้นทนุคงที ่
เพิม่/(ลด)%

ต้นทนุผันแปร 
เพิม่/(ลด)%

ต้นทนุรวม 
เพิม่/(ลด)%

1 ค่าใชจ้า่ยบคุลากร 21,507,191.16     -                  21,507,191.16    20,087,710.50   -                  20,087,710.50     (6.60)        -              (6.60)         
2 ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหนา่ย 26,742,636.40     -                  26,742,636.40    27,003,295.93   -                  27,003,295.93     0.97         -              0.97          
3 ค่าตอบแทนใชส้อยและวสัดุและค่า

สาธารณูปโภค
-                   57,036,593.47   57,036,593.47    -                 26,873,973.74   26,873,973.74     -           (52.88)          (52.88)       

4 ค่าใชจ้า่ยด้านการฝึกอบรม -                   -                  -                  -                 9,000.01           9,000.01             -          100             100          
5 ค่าใชจ้า่ยเดินทาง -                   -                  -                  -                 512,143.35       512,143.35         -          100             100          

48,249,827.56   57,036,593.47  105,286,421.03 47,091,006.43 27,395,117.10  74,486,123.53    (2.40)       (51.97)        (29.25)      

หมายเหตุ
1 ต้นทนุคงที ่หมายถงึ ต้นทนุทีไ่มไ่ด้เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกจิกรรมหรือผลผลิตของหนว่ยงาน
2 ต้นทนุผันแปร หมายถงึ ต้นทนุทีเ่ปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกจิกรรมหรือผลผลิตของหนว่ยงาน

ต้นทนุทางออ้ม

รวม

ตารางที่ 12 รายงานเปรยีบเทยีบตน้ทนุทางอ้อมตามลักษณะของตน้ทนุ (คงที/่ผันแปร)

ปงีบประมาณ พ.ศ.2554 ปงีบประมาณ พ.ศ.2555 ผลการเปรียบเทยีบ



ตารางที ่12 รายงานเปรยีบเทียบต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงที/่ผันแปร) (ต่อ)

การวเิคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนทางอ้อมตามลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร)
(อธบิายเฉพาะค่าใช้จา่ยทางอ้อมที่เปล่ียนแปลงอยา่งมีสาระส าคัญ) ดังนี้

ค่าใช้จา่ยประเภท เหตุผล

ค่าตอบแทนใช้สอยและวสัดุและค่าสาธารณูปโภค (52.88)     ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ต้นทุนทางอ้อมค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวสัดุ และค่าสาธารณูปโภค เป็นต้นทุนผันแปร มีจ านวนลดลงร้อยละ 52.88                   
จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 หน่วยเบิกจา่ยได้เปล่ียนแปลงรายการค่าใช้จา่ยทางอ้อมที่สามารถจ าแนกและระบุได้วา่เป็น
ค่าใช้จา่ยทางตรงของส านัก/กองใด จ านวน 2 รายการ ดังนี้ (1) ค่าสาธารณูปโภคเกี่ยวกับค่าเครือข่ายอินเตอร์เน็ต เวบ็ไซต์ ให้ถือเป็นค่าใช้จา่ยทางตรงของส านัก
บริหารงานสารสนเทศในกิจกรรมด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและเวบ็ไซต์ (2) ค่าเชื้อเพลิง ให้ถือเป็นค่าใช้จา่ยทางตรงของส านักบริหารกลางในกิจกรรมด้าน
ยานพาหนะ จากเดิมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ค่าใช้จา่ยดังกล่าวก าหนดเป็นค่าใช้จา่ยทางอ้อมและปันเข้าทุกส านัก/กอง จงึส่งผลให้ต้นทุนทางอ้อมในรายการ
ค่าใช้จา่ยดังกล่าวของทุกส านัก/กองลดลง  ประกอบกับส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีมีมาตราการให้ทุกส านัก/กองประหยดัค่าใช้จา่ยในการด าเนินงาน เช่น        
 มีมาตราการประหยดักระดาษ ประหยดัผงหมึกเคร่ืองพิมพ์ ตามแผนเพิม่ประสิทธภิาพ และมีการพัฒนากระบวนการท างานให้มีประสิทธภิาพ เช่น มีการลด
ขั้นตอนการท างานที่ซ้ าซ้อน มีการก าหนดค่าเป้าหมายปริมาณเป็นต้น ด้ังนั้น จงึส่งผลให้ต้นทุนทางอ้อมประเภทค่าตอบแทนใช้สอยและวสัดุและค่าสาธารณูปโภค
ลดลง

ค่าใช้จา่ยด้านการฝึกอบรม 100        ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ต้นทุนทางอ้อมค่าใช้จา่ยด้านการฝึกอบรม เป็นต้นทุนผันแปร มีจ านวนเพิม่ขึ้นร้อยละ 100 จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เนื่องจาก
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มีการจดัฝึกอบรมหลักสูตรการพัฒนาทักษณะการวเิคราะห์และภาวะผู้น าส าหรับผู้บริหารรุ่นใหม่ โดยที่หลักสูตรดังกล่าวได้ก าหนดให้
ผู้เข้ารับอบรมเดินทางไปศึกษาดูงานต่างประเทศ โดยที่มีผู้บริหารระดับสูงเป็นหัวหน้าคณะเดินทาง ดังนั้น จงึส่งผลให้ต้นทุนทางอ้อมประเภทค่าใช้จา่ยด้าน         
การฝึกอบรมเพิม่ขึ้น

ค่าใช้จา่ยเดินทาง 100        ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ต้นทุนทางอ้อมค่าใช้จา่ยเดินทาง เป็นต้นทุนผันแปร มีจ านวนเพิม่ขึ้นร้อยละ 100 จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เนื่องจากใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีมีภารกิจเกี่ยวกับการจดัประชุมคณะรัฐมนตรีสัญจรนอกสถานที่ในต่างจงัหวดัเพิม่ขึ้น ผู้บริหารระดับสูง
และเจา้หน้าที่ผู้เกี่ยวข้องของส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีจ าเป็นต้องลงพืน้ที่ในจงัหวดัเพือ่จดัประชุมคณะรัฐมนตรี จ านวน 6 จงัหวดั ดังนี้ จงัหวดัเชียงใหม่        
 จงัหวดัอุดรธานี จงัหวดัภูเก็ต จวัหวดักาญจนบุรี จงัหวดัชลบุรี และจงัหวดัสุรินทร์ จงึท าให้ค่าใช้จา่ยในการเดินทางเพิม่ขึ้น ประกอบกับมีค่าใช้จา่ยในการเดินทาง
ต่างประเทศเพิม่ขึ้น เนื่องจากผู้บริหารระดับสูงมีภารกิจต้องเดินทางเยอืนประเทศญีปุ่น่ สาธารณรัฐเยอรมนี และสาธรณรัฐฝร่ังเศสอยา่งเป็นทางการ และร่วม
ประชุมคณะรัฐมนตรีร่วมไทย-เวยีดนาม ตามที่นายกรัฐมนตรีมีบัญชา ดังนั้น จงึส่งผลให้ต้นทุนทางอ้อมประเภทค่าใช้จา่ยเดินทางเพิม่ขึ้น

ต้นทุนรวม 
เพิม่/(ลด)%




